
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Pasaulinės Parodos Lietu
vių Dienos komitetas darbuo
jasi. Jo noru yra į Lietuvių 
Dienos programą sutraukti 
kuo daugiausia chorų ir dai
nininkų. Tuo reikalu kompo
zitorius J. Žilevičius važinė
ja po kolonijas ir tariasi su 
muzikais chorvedžiais. Lie
tuvių Diena įvyks rugsėjo 10, 
1939 metais. Taigi laiko dar 
yra susiorganizuoti ir prisi
rengti. »

Rugpiūčio 4-tą suėjo 24-ri 
metai nuo pasaulinio karo 
pradžios. To karo padariniai 
baisūs, vienok pasaulis iš jo 
nedaug pasimokė. Nūnai 
dauguma valstybių daug 
daugiau pasiruošę masinėms 
netik kareivių, bet ir civilių 
žudynėms. Naujų kartį šmėk
los visur vaidenasi ir bile 
dieną pasaulis vėl gali pa
plukti kraujo jūroje.

Dar trys savaitės ir mūsų 
jaunuomenė vėl knygomis 
nešina eis Į mokyklas semtis 
mokslo ir auklėjimo. Nuo 
mokyklos ir jos auklėjimo la
bai daug pareis jaunuolių at
eitis. Kur tik aplinkybės lei
džia, tėvai turėtų savo vai
kams parinkti lietuviškas ka
talikiškas mokyklas. Kur lie
tuviškų nesiranda,' ten vis 
vien turėtų parinkti kitatau- 
tišką katalikišką mokyklą. 
Tik katalikiškoji mokykla 
duos reikalingą mokslą ir pa
saulinį bei religinį auklėji
mą.

Gerą vidurinį ir aukštes
nį mokslą ir auklėjimą duo
da Marianapolio Kolegija, 
Seserų Kazimieriečių Aka
demija Pittsburghe, taip pat 
Seserų Kazimieriečių Aka
demija Newtown, Pa. Tėvai 
ir globėjai, kurie tik išsiga
li, turėtų savo vaikams pa
rinkti viršminėtas mokyklas, 
las.

Šių metų “Catholic Direct
ory” laidoje pažymėta, kad 
1937 metais Jungtinėse Val
stybėse buvo 20,959,134 ka
talikų. Metinės statistikos 
parodo, kad katalikų skai
čius nuolat didėja, jų veik
la ir įtaka,taip pat įgauna 
svarbesnės reikšmės šalies 
kultūriniam ir politiniam gy
venime.

Pasirodo, kad lietuvių vi
sur “pilna” ir 'kaip kurie yra 
garsenybėmis kitataučių tar
pe. Štai Lietuvos laikraščių 
pranešimu, šią vasarą į savo 
tėvų žemę parvyko atosto
goms Graikijos operos artis
tė O. Zabelaitė-Karvelienė. 
Graikų meno kritikai jos ta
lentą aukštai vertina.

Amerikos lietuviai prade- 
, da grįžti iš savų atostogų 
Lietuvoje. Kaip paprastai, 
vieni grįžta pilni gerų įspū
džių, o kitiems Lietuva tik 
vargo kraštas. Bet kur da
bar to vargo nėra?

Lietuvos-Lenkijos susisie
kimas plačiai atidarytas, bet 
juomi labai mažai kas nau
dotasi. Ypatingai traukiniai 
tušti kursuoja. Matyt, pri
mesti santykiai nieko never
ti.

Pietiniu steitų nominacijų 
balsavimai parodo, kad ten 
demokratai stipriai laikosi. 
Daugely vietų laimi New 

' Deal — dabartinės adminis
tracijos planų—rėmėjai.

Turime patį vidurvasari. 
Karščiai gerokai “apmarino” 
visuomenini veikimą. Bet 
dar savaitė kita ir vėl užstos 
vėsesnis oras, pagyvės orga
nizacinis gyvenimas.

Vokietiios ir Čpkoslovaki- 
įo« santykiai vis dar nedrau
giški. ___ _____ „_____
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RUSŲ-JAPONŲ KOVOS EINA 
PLAČIU MAŠTABU

Sovietų Vyriausybė Nori Kartą Ant Visados 
Užbaigt Pasienio Incidentus

Tokio.—Rugpiūčio 3-čią šešios 
rusų divizijos su 30 tankų puolė 
japonų pozicijas prie Shachofeng. 
Japonai sako rusai buvo atmušti 
su dideliais nuostoliais. Tą pa
čią dieną rusų oro skvadronas 
bombordavo Korėjos miestą Ko- 
jo. Sako, žuvo daug civilių gy
ventojų.

Rugpiūčio 4-tą rusai vėl smar
kiai puolę Changkufeng ir Shack-! 
ofeng. Buvo tirštos miglos. Ja
ponai pavartojo tūkstančius pro
žektorių nušviešdami kovų latiką. 
Japonai Sako rusai prarado 200 
kareivių, 15 tankų ir 25 kanuo- 
les.

Rugpiūčio 5-tą rusų artilerija 
apšaudė japonų pozicijas, taip 
pat nemažas skaičius karo lakūnų 
skraidė ties japonų pozicijomis.

Japonai savo priešui irgi atsake 
artilerijos ugnimi.

Rugpiūčio 8-tą Sovietų Rusijos 
užsienio reikalų komisaras M. 
iLitvinov turėjo trijų valandų pa
sitarimą su Japonijos ambasado
rium Mamoru Shigemitsu. Lit
vinov pareiškęs, kad sovietų vy
riausybei jau įgriso tie pasienio 
incidentai ir jie turi būt kartą 
ant visados užbaigti.

Rugsėjo 8-tą nauji smarkūs ru
sų-japonų susirėmimai įvyko prie 
Suifenho pagal Šiaurinės Man- 
džūrijos geležinkelį. Tą pačią 
dieną i ūsai užėmė Changkufeng. 
dėl kurio šis konfliktas yra kilęs.

Rusai daugiausia vartoja arti
leriją ir orlaivius, vengdami arti
mų (ranka rankon) susirėmimų

MINISTRAS PIRMININKAS KUNIGAS MIRONAS 
APIE LIETUVIŲ-LENKŲ SANTYKIUS

normališkų santykių užmezgimas 
neatsiliepiąs Vilniaus lietuvių 
būklei palengvinti.

Padėtis Klaipėdoje aprimo, in
cidentų priežastys tiriamos. Vy
riausybė griežtai vykdys Klaipė
dos konvenciją, nauji rinkimai 
krašte .įvyks senuoju kiek supras
tintu įstatymu. Karo stovis, pri
ėmus naujus viešojo saugumo į- 
statymus, bus panaikintas.

Kaunas, rugpiūčio 2. — Minis
tras pirmininkas kun. Mironas 
spaudai pareiškė, kad lietuvių- 
lenkų santykiai vystosi normaliai.

Susisiekimo klausimai jau su
tvarkyti atitinkamomis sutarti
mis. Prekybos derybos laikinai 
pertrauktos kai kuriems klausi
mams išaiškinti, bet jos bus tę
siamos toliau.

Tačiau tenka apgailestauti, kad

SPORTO RŪMAI 
KLAIPĖDOJE

Lietuvos vyriausybe, besirūpin
dama Klaipėdos uosto tobulini
mu, yra davusios ir miestui kele-' 
tą monumentalinių pastatų.

Daugiausia rūpinamasi švieti
mo įstaigomis. Seniau buvo pa
statyta puiki ligoninė, didžiuliai' 
gimnazijos rūmai ir kiti pastatai.

Šiemet baigiami statyti ir i- 
rengti Klaipėdoje Pedagoginio 
Instituto sporto rūmai. Rūmai 
gražiai baltai dažyti. Tai tikra 
Klaipėdos puošmena naujos mies
to statybos rajone. Pačiame rū
mų- centre bus didžioji sporto 
salė. Aikštėje, bus galima laisvai 
žaisti krepšinį, tinklinį, kumščia- 
svydį ir tenisą. Be to, šonuose 
įrengiamos dar kelios mažesnės 
salės gimnastikai ir mažesniems 
žaidimams. Didžiosios ir ma
žesniųjų salių grindys bus iš
grįstos specialia kamštinio lino
leumo medžiaga. Vienoje didžio
sios salės aikštėj pusėje yra tri
būna svečiams ir du balkonai.

Tuo būdu Klaipėdos sporto or
ganizacijos šią žiemą galės nau
dotis patogiais rūmais.

Kaune ant Vytauto Didžiojo 
tilto autosunkvežimis užvažiavo 
ant šalygatvio ir užmušė septy- 
nerių metų berniuką Oreną, o jo 
motiną nesunkiai sužeidė. Sunk
vežimio šoferis suimtas ir trau
kiamas atsakomybėn.

Ties Dotnuva buvo nusileidęs 
vokiečių kariškas lėktuvas. Iš
aiškinus, kad tai buvo lėktuvas 
paklydėlis, jis grąžintas Vokieti
ja _______ -_______ _____

IŠKILMINGAI SUTIKO 
LAKŪNĄ DOUGLAS 

CORRIGAN
New York. — Rugpiūčio 5-tą 

New Yorkas surengė iškilmingą 
priėmimą lakūnui Douglas Cor
rigan, kurs senu pigiu orlaiviu iš 
New Yorke nuskrido į Airiją. 
Priėmimas buvo nuoširdus ir 
trukšmingas Parado žiūrėjo a- 
pie milijonas žmonių.

SKAUDI TRAGEDIJA
Šiaudinė, Šakių apskr.—Liepos 

mėn. 12 d. Šiaudinės miestelio gy
ventojas Tankis Bachmanas, pa
prastu montekristu, kuriais daž
nai matome žaidžiant vaikus, nu
šovė savo Brolį Folkį. Žudymo 
priežastis—šeimyninis nesugyve- 
nimas.

DIDELĖ AUDRA 
UTENOJE

Neseniai Utenos apskrity siau
tė didelė audra. Audra pridarė 
milžiniškų nuostolių. Sugriauta 
labai daug namų ir sunaikinta 
daug pasėlių. Apskaičiuota, kad 
audra padariusi 65,000 litų sumai 
nuostolių. Nuo audros nukentė
jo 94 ūkininkai.

ĮSIGALIOJO PREKYBOS 
SUSITARIMAS SU 

VOKIETIJA
Kaunas. — Rugpiūčio 1 dieną 

naujas prekybos susitarimas su 
Vokietija įgyjo galios, kuria pre
kių mainai ateinantiems metams 
kiek padidinti.

Lietuvos vasarvietėse suplūdo 
daug vasarotojų tiktai nuo liepos 
pradžios, nes birželio mėnesį bu
vo blogas oras. Apie 500 žmonių 
atvažiavo vasaroti iš užsienių, ne
skaitant užsienio lietuvių.

KOKS BUS ŠIEMET 
LIETUVOJE 

DERLIUS
Oro sąlygos birželio mėn. au

galų auginimui ir brendimui bu
vo mažai palankios. Pirmoje mė
nesio pusėje trūko drėgmės, ypa
tingai vasariniams javams ir šak
niavaisiams. Antroje pusėje ga
na dažnai palydavo, todėl, no-s 
oras buvo kiek ir vėsus, augaiai 
pradėjo taisytis.

Nuo birželio 20 dienos prasidė
jo šienapiūtė. Sąlygos šienapiū- 
tei buvo nepalankios, nes dažna; 
lietūs trukdė džiovinimą. K;- 
tiems lauko darbams sąlygos bu
vo visai geros. Rugiai per birže
lio mėn. gana žymiai pasitaisė ir 
bendrai Lietuvoje vertinami auk
ščiau. kaip vidutiniai. Aukščiau
siai kviečiai vertinami pietų ir 
centro Lietuvoje; be to. Siaubų 
ir Panevėžio apskrityse, Vasa’-.- 
niai javai ir ankštiniai taip pat 
pei birželio mėn. pageiėję.

Linai šiemet menkesni kaip 
pernai ir vertinami žemiau negu 
vidutiniai.

Bulvės šiemet kaip ir pernai 
kiek blogiau vertinamos, tačiau 
yra geresnes kaip vidutinės.

Runkeliai, taip pašaliniai, ta:p 
ir cukriniai, vertinami žemiau vi
dutinių. Augalų gadintojų šie
met dėl šaltesnio oro žymiai ma
žiau kaip kitais metais.

Taigi numatoma, kad šiemet 
Lietuvoje derlius bus gana geras, 
aukščiau negu vidutinis.

LĖKTUVO NELAIMĖ 
ČEKIŠKĖJE

Birželio 23 dieną iš Šiaulių iš
skrido karo lėktuvu lakūnas Ži- 
žys. Pakeliui jam pritrūko ben
zino ir turėjęs priverstinai tūpti 
Čekiškės apylinkės laukuose. Ta
čiau laukas, kuriame lėktuvas nu
sileido buvęs išartas ir minkšto
je dirvoje lėktuvo ratai įstrigę 
taip giliai, kad pats lėktuvas ap
sivertęs.

Atbėgę apylinkės ūkininkai pa
dėjo lakūnui išlįsti iš lėktuvo, ta
čiau <pats lėktuvas turėjęs būti 
sunkvežimių išvežtas iš Čekiškės.

TĖVAI PABĖGO NUO 
VAIKŲ

Lapių valsčiuje, Smėlių kaime 
žmona ir vyras Monstavičiai be 
maisto ir priežiūros paliko na
muose tris savo* mažus vaikus, o 
patys nežinia kur pasišalino. Vai
kai sako, kad pirma išėjo mama, o 
paskui tėtis. Policija vaikus 
davė į Kauno vaikų lopšelį.

ati-

PRIEŠALKOLINĖ
PARODA KAUNE

Kaunas, rugpiūčio 2. — šiomis 
dienomis buvo uždaryta Kaune 
su dideliu pasisekimu vykusi 
priešalkolinė paroda, kuri per
keliama į provinciją. Kaune pa
rodą aplankė per 40,000 asmenų

NUSKENDO ANGLIJOS 
LIETUVAITĖ

Šiomis dienomis iš Anglijos į 
Lietuvą atvyko lietuvaitė Šilbe- 
rytė. Jau rengėsi važiuoti į Ang
liją. Prieš išvažiavimą atgal ji 
maudėsi Nemune ir čia paskendo.

“Eltos” korespondentu ir "Lie
tuvos Aido” bendradarbiu Pran
cūzijoje paskirtas Valentinas 
Gustainis, buvęs "Liet. Aido” re
daktorius.

LRKSA NAUJŲ NARIŲ
VAJAUS EIGA

STENGKIMĖS SUKELTI KUOPOSE MASINj 
NAUJŲ NARIŲ RAŠYMASI

Vie-

Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų gauta iš šių 
■kuopų:

1 kp. Edwardsville, Pa.—1 aplikacija
6 kp. Plymouth, Pa.—1 aplikacija

17 kp. Wilkes-Barre, Pa.—2 aplikacijos
31 kp. Mahanoy City, Pa.—1 aplikacija
54 kp. Grand Rapids, Mich.—1 aplikacija
57 kp. Exeter Boro, Pa.—1 aplikacija.

Kaip per tokius karščius, tai rezultatai neblogi,
nok karščiai netruks, praeitį ir turės prasidėt gyvesnis 
darbas.

Svarbu sukelti kuopose masinį naujų narių rašymasi. 
Tik tada galima būtų tikėtis gerų rezultatų.

Organizatoriai, da -kartą pasižiūrėkite į Centro ski
riamas dovanas (žiūrėkite Generalinio LRKSA Naujų 
Narių Vajaus Plano). Iš visko pamatysite, kad šalę kil
naus darbo—stiprinimo Susivienymo ir lietuvystės—jus 
dar gausite gerą piniginį atlyginimą. O kas laimės lai
vakortę į Lietuvą ir atgal? Dabar laikas apie tai pa
galvoti, nes vajaus liko tik 4-ri menesiai.

Būt gerai, kad į darbą stotų ir tos kuopos, kurios 
šiame vajuje dar nieko nenuveikė.

V. STEPULIS PEREINA 
EASTERN ALL-STAR 

KOMANDON
Hamilton, N. Y. — Rugpiūco 

11-tą Eastern AH-Star futbolo ko
mandos kečius Andy Kerr pa
skelbė, kad Vincas Stepulis iš 
California, Pa., sutiko įeiti jo 
komandon vieton Frank Patrie-r.

V. Stepulis žaidė Pittsburgho 
universiteto komandoj fullback 
pozicijoj.

ŽAIBAS NUTRENKĖ 
TĖVĄ IR SŪNŲ

Prie Saldutiškio (Utenos aps.), 
Drobiškių km. ūkininkas Krauje
lis su savo 6 metų amžiaus sūnu
mi sėdėjo už stalo ir valgė. Tuo 
metu į valgomąjį kambarį trenkė 
perkūnas: Abu valgiusieji, tėvas 
ir sūnus, buvo užmušti.

Naujas Sklandymo 
Rekordas

Kaunas.—Liepos 29 dieną lakū
nas Pyragius pasiekė naują re
kordą, nusklendęs bemotoriniu 
lėktuvu (sklandytuvu) 180 kilo
metrų.

NUKOVĖ PAVOJINGĄ 
BANDITĄ

Hot Springs, Arkansas.—Rug
piūčio 5-tą pobeistai nukovė pa
vojingą banditą, kidniaperį ir 
žmogžudį Earl Young, 28 metų 
amžiaus, kih-si iš Lebanon, Pa.

Lietuvos Banko aukso fondas 
dabar turi aukso už 80 milijo
nų litų ir 1 milijoną 200 tūkstan
čių litų užsienio valiutomis. Po
pierinių pinigų apyvartoje yra 
120 milijonų litų. Popierinių pi
nigų padengimas auksu ir sveti
ma valiuta siekia 67 procentų.

Raseiniuose Švietimo Ministe
rija stato didelius gimnazijos rū
mus su sporto salėmis. Rūmai 
kaštuos 860,000 litų.

LRKSA PARDUODA NAMĄ
Namas randasi po Nr. 2322-24 Jackson St., Scran

ton, Pa. Geros sąlygos įsigyti nuosavą vietą. Dėl pla
tesnių informacijų kreipkitės į Susivienymo Centrą, 73 
E. South St (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

ŽAIBAS UŽMUŠĖ TRIS,
14 PRITRENKĖ

New York. — Rugpiūčio 7-tą 
Jacob Riis parke trenkė perkū
nas. Tuo laiku parke buvo apie 
20,000 žmonių.

3 asmenis užmušė, kitus 14 pri
trenkė, kelis sunkiai.

Visi nukentėję yra iš Brook- 
lyno, arba jo apielinkių.

Trenksmą tuoj sekė didelis lie
tus. Pribuvę gelbėtojai dėjo pa
stangas pritrenktuosius išgeltę'-.

Lietuvos Krepšinio Rinktine 
Nugalėjo Amerikiečių

Rinktinę
Kaunas, rugpiūčio 2.—Lietuvos 

krepšinio rinktinė, vadovaujama 
žinomo sportininko Liubino, nu
galėjo Amerikos lietuvių rinkti
nę labai aukštu rezultatu 44:24.

Karo mokykloje prasidėjo šie
met jau antra pradžios mokyklų 
mokytojam karinio parengimo 
kurso laida. Į kursus priimta 
120 mokytojų. Iš eilės jau sep
tintoji tokių kursų laida. Kursus 
jau perėjo apie 900 mokytojų.

Lenkai ruošiasi Kaune įsteigti 
savo prekybos atstovybę, kaip 
tik bus pasiektas Lietuvos Len
kijos prekybinis susitarimas. Len
kai dėsią visas pastangas lietu
vių lenkų prekybai išplėsti.

Į Lietuvą ruošiama didelė len
kų ekskursija. Ekskursijoje bus 
apie 15’0 žmonių. Ekskursininkai 
nori pavažinėti po Lietuvą ir su
sipažinti su jos gyvenimu.

Lietuvos radiofono orkestras 
su kai kuriais operos dainininkais 
Palangoje ir kituose pajūrio ku
rortuose ruošia eilę simfoninių 
koncertų.

.LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Mass, apskrities kuo
pų atstovų pusmetinis suvažiavi
mas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
(August) 28-tą dieną, 2:00 vai. 
po pietų, Šv. Pranciškaus para
pijos bažnytinėj svetainėj, 94 
Bradford St., Lawrence, Mass.

Mūsų Susivienymo gerovei šia
me suvažiavime turėsime aptari
mui daug svarbių reikalų, kaip 
tai: atgaivinimas kuopų veikimo, 
tvirtesnis apskrities susiorgani- 
žavimas, naujų narių prirašinėji
mo vajus, nustatymas veikimo 
planų žiemos sezonui ir kiti rei
kalai. Be to, atstovai, dalyvavę 
Susivienymo 51-me seime, išduos 
seimo raportus.

Todėl, šiuomi kviečiu visas 
mūsų Susivienymo kuopas, gy
vuojančias Mass, apskrities rybo- 
se, būtinai prisiųsti savo atsto
vus. — •

Susirinkimą pradėsime punk
tualiai, prašau atvykti nesivė- 
luojant.

K. A. Venčius, 
Mass. Apskrities pirm.

NUOŠIRDI SUŠELPTOJO 
PADĖKA

Aš, Povilas Naujalis, siunčiu 
didžiausią padėką visiems mano 
geradariams, t. y. LRKSA 5bmo 
Seimo delegatams, kurie savo nu
tarimu paskyrė man $25.00 pašal
pą.

Kuomet patėmijau “Garse” sa
vo vaidą ir kad maro broliai de
legatai neapleido manęs, puoliau 
ant kelių prieš Švenčiausios Jė
zaus Širdies paveikslą ir apsilie- 
jau džiaugsmo ir dėkir gumo aša- 
romis. Dėkojau Gerąjam Jėzui, 
kad Jis teikėsi visus delegatus 
apšviesti Dvasia Šventa.

Dabar kasdien kalbu dalį ro
žančiaus delegatų intencija, kad 
jus, brangūs broliai, Dievas lai
mintų visuose jūsų žygiuose.

Taipgi dėkoju Centro Sekreto
riui Vincui Kvietkauskui už pri- 

-siuntimą čekio ir visiems Pild. 
Komiteto nariams. Gerasis Die
vas teatlygina jums šimteriopai.

Visiems gero velijantis,
Povilas Naujalis 

7245 Oxford Ave., 
Philadelphia, Pa.

GERA NAUJIENA
AUTOMOBILISTAMS

IR DARBININKAMS
Harrisburgh, Pa.—Steito Vieš

kelių inžinieriai daro planus pra
platinimui East End Boulevard ir 
Bear Creek vieškelio, o vėliau 
ir Ashley Boulevard ir Narrows, 
kad tais keliais greta galėtų va
žiuoti keturi automobiliai.

W. J. Carrol, distrikto inžinie
rius praneša, kad kelių platini
mo planai eina prie užbaigos ir 
Vieškelių Departamentas neužil
go tarsis su Luzerne Countės ko- 
misijonieriais dėl atlyginimo už 
reikalingą žemę kelių praplatini
mui ir kitais reikalais.

Vykdant šį planą, darbinin
kams, dirbantiems prie WPA pro 
jektų atsiras daugiau darbų, bet 
darbai prie minėtų vieškelių ne
prasidės be sekančios žiemos.

Darbininkas Juozas Bendikas 
ties Prienais Nemune rado ma
muto dantį, kuris sveria 4 kilo
gramus. Spėjama, kad dantys 
turi apie 4000 metų senumo.

Kaune viešėjo devyni vengrų 
laikraštininkai. Jie, būdami Lie
tuvos laikraštininkų svečiai, pa
sisėmė medžiagos iš Lietuvos gy
venimo.

Viena užsienio dviračių firma 
prašo jai leisti Klaipėdoje pasta
tyti dviračių fabriką. Manoma, 
kad leidimas bus duotas.

Kaune sėkmingai pasibaigė 
Lietuvos, Vokietijos, Latvijos ir 
Estijos geležinkelių eile klausi
mų kaimyniniam geležinkelių su
sisiekimui tvarkyti ir tobulinti.
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DVASIOS VADO PRANEŠIMAS
LRKSA 51-mas Seimas pavedė man Pildomajam Ko

mitete eiti Dvasios Vado pareigas. Susivienymo kon
stitucija ir dvasia iš savo narių reikalauja, kad jie būtų 
praktikuojantys katalikai; o Dvasios Vadą Įpareigoja 
patikrinti narių velykinės išpažinties atlikimo liudymus 
kuopų prisiųstus Centro Raštinėm Tad šiuomi kreipiuo
si į kuopų valdybas, kad kurios dar neprisiuntėt sąrašų 
narių atlikusių velykines pareigas, su klebono liudymu, 
neatidėliodami tai padarytumėt.

Pavienių narių prašau gauti liudymą iš savo Dvasios 
Vado ir jį prisiųsti Centro Raštinei.

Jei būtų Tamstų žinioje asmuo neatlikęs velykines 
pareigas, būtinai pranešk Centro Raštinei. Toks asmuo 
pats save išskirtų iš LRKSA ir nustotų visų nario teisių.

Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas

PIRMOJI LIETUVIŲ TAUTINĖ 
OLIMPIJADĄ KAUNE

Pirmoji viso pasaulio sportuo- Į sportininkai padarė iškilmingą 
jančio lietuvių jaunimo tautinėi priesaiką garbingai rungtyniau- 
Olimpijada bus pats didžiausias tis, buvo sugiedotas Lietuvos 
sporto įvykis nepriklausomoj himnas ir keliolika patrankos šū- 
Lietuvoj per 20 laisvės metų. O- vių paskelbė Olimpijados prasi- 
limpijados garsas pasiekė visus dėjimą. Tuo metu buvo paleista 
pasaulio kraštus, kur tik yra lie- keli šimtai balandžių (balandžiai 
tuvių. Geriausių užsienio lietu- yra kiekvienos olimpijados sim- 
vių sportininkų pasižadėjimas at-ibolis ir visada olimpijadas atida- 
vykti į Pirmąją Tautinę Lietuviu j rant paleidžiami stadijohe, o virš 
Olimpijadą kėlė Olimpijados gar- aukuro iškilo graži Olimpijados 
bę. Jau savaitė prieš Olimpijadą 
valstybinis stadijonas paskendo 
žalumynuose ir vėliavų jūroj. 
Pradėjo rinktis ir užsienio lietu
viai sportininkai, iš tolimų kraštų 
atplaukę dalyvauti Olimpijadoj, 
parodyti savo galias tėvų žemėj, 
kurios nebuvo matę. Pirmieji at
vyko Amerikos lietuviai sporti
ninkai. Jų atvyko arti 30, visi 
gimę ir užaugę Amerikoj, savo 
tikrosios tėvynės buvo nematę. 
Antraisiais atvyko Anglijos lie
tuviai sportininkai, jų atvyko 9. 
taipgi visi gimę ir augę Anglijoj. 
Iš tolimos Brazilijos atvyko 3 lie
tuviai, o iš artimosios broliško
sios Latvijos arti 100. Visi at
vykusieji užsienio lietuviai bu
vo labai širdingai sutikti ir pri
imti.

Pirmosios Lietuvių Tautinės 
Olimpijados išvakarėse per 2000 
gražiausio Lietuvos ir užsienio 
lietuvių sportuojančio jaunimo 
nužygiavo į Karo Muziejų, kur 
dalyvavo vėliavos nuleidimo iš
kilmėse ir prie nežinomojo ka
reivio kapo sudėjo vainikus. Brig, 
generolas Nagius pasakė kalbą, 
paaiškindamas apeigų reikšmę ir 
pasveikindamas atvykusius iš vi
sų pasaulio kampų brolius lietu
vius. Iškilmėse trūko tik Vil
niaus lietuvių, kurie atvyko die
ną vėliau. Prie nežinomo karei
vio kapo buvo uždegta olimpinė 
ugnis, kuri atnešta į valstybiniam 
stadijone paruoštą aukurą, kur ji 
degs iki Olimpijados pabaigos.

Sekmadienio rytą Įgulos baž
nyčioj buvo atlaikytos pamaldos. 
Tai buvo dvasinė Olimpijados 
pusė. Visi skubėjo į geležinkelio 
stotį, kur turėjo atvykti Vilniaus 
krašto lietuviai sportininkai, jau 
18 metų vargstantieji atplėšti nuo 
tikrosios tėvynės Lietuvos. Pasi
tikti Vilniaus lietuvių atvyko 
Tautinės Olimpijados komitetas, 
organizacijų vadai ir 10,000 žmo
nių minia, kuri atvykusiemš Vil
niaus lietuviams sukėlė didžiules 
ovacijas.

Olimpijados atidarymas įvyko . 
sekmadienį 4:30 vai. Olimpijadą 
atidarė Respublikos Prezidentas 
Antanas < Smetona. Išsirikiavę

vėliava. Atidarymo iškilmės bu
vo baigtos visų sportininkų para
du, kurie iškilmingai pražygia
vo pro aukštuosius svečius.

Sportinės varžybos prasidėjo 
tautiškais šokiais, o toliau jau 
vyko įvairios varžybos lengvojoj 
atletikoj. Sportinės varžybos bu
vo labai gyvos ir pasiekta visa 
eilė naujų rekordų. M. L.

APIE VENGTINUS 
TARPININKUS

Lietuvos spaudoje paskelbtas 
šitoks pranešimėlis — įspėjimas, 
žinotinas užsienio lietuviams:,

Pastaruoju metu yra užsieniuo
se įvairūs tarpininkai, kurie, ži
noma, už neblogą atlyginimą ap
siima užsieniuose gyvenantiems 
lietuviams suteikti informacijų a- 
pie jų gimines Lietuvoje, apie jų 
turtą ir tt.

Tuo reikalu šie tarpininkai 
kreipiasi į įvairias Lietuvos ad
ministracijos įstaigas ir gauna iš 
ten prašomas žinias. Šis tarpi
ninkavimas kitą kartą siekia taip 
toli, kad jie apsiima sudaryti net 
nekilnojamo turto iš vienų ran
kų į kitas perleidimo dokumen
tus. Kadangi dažniausia tokie 
tarpininkai yra mažai nusimaną 
tokiuose reikaluose ir sudaro nie
kam tikusius dokumentus, kurių 
pasėkoje piliečiai turi tik berei- 
kab'ngų išlaidu, Užsienių Reika
lų Ministerija prašo kitas Lietu
vos administracijos įstaigas į to
kių tarpininkų paklausimus neat
sakyti, o gautus tuo reikalu jų 
raštus siųsti atitinkamam konsu
latu.'.

“MŪSIEJI UŽU SIENOS” i
Dienraščio “XX Amžius” ben-i 

dradarbis Servus aiškina, kad iš Į 
lietuvių pasirodymų užsieniuose ■ 
susidaro gera ar bloga opinija a- 
pie visą tautą. Ta proga Servus i 
iškelia įvairių reprezentantų gerų 
ir blogų elgesių ir ypatybių. Čia 
kai kurias jo rašto vietas pacituo
sime :

“— Ar jūsų kolega yra didelis 
jumoristas, ar jis iš tiesų alkanas? 
—- paklausė vienas užsienio žurna
listas, pasižiūrėdamas, kaip lietu- 

■ vis ’ žurnalistas viename priėmime 
vis slinko prie stalo ir dar apsi
žvalgydamas kimšo pyragaičius.
'— Atsimenu, 

nekaip sekėsi, kai 
ništeriu pradėjo 
Mūsų ministeris, 
informuotas apie jūsų ūkio statisti
ką kaip jūsiškis žurnalistas,—be
veik su pasitenkinimu pasakojos ki
tos valstybės kolega. Ir toliau dės
tė, kaip mūsiškis per daug užsitrau
kęs, ir .ėmęs kabintis, kur nereik.

‘ — Ar pas jus, laikrodis tikrai 
paskiau eina, kaį kolega vėlinąs, 
•— pastaba dėl mūsiškio, kuris' ke
lis kartus privertė visus jo laukti.

•“Užkliūva Čia iūindividualus lie
tuvių pasirodymas svetimame gy
venime. Kai kas manosi pajėgsiąs 
iš Kauno j Palangą ir jau galė
siąs laisvai sau paūžti; kiti ūžti iš 
provincijos atbėga i Kauną; treti 
tariasi surasią dar patogesnę vie
tą—užsienius; ten niekas nepažin- 
siąs. Taip, ten nežinos pavardės 
ir vardo, bet greitai sužinos tauty
bę. O geriau jau būti diskredituo
tam Jonui, ar Petrui, nekaip be
vardžiui lietuviui apskritai.

“Ypatingo dėmesio verti šiokios 
ar tokios rūšies studiozai. Kiek y- 
ra žinia puikių pavyzdžių, kaip per 
mūsų studentus užsimezgė glaudūs 
ryšiai su svetimaisiais ir kaip jie 
pakėlė lietuvio gerą vardą. Tačiau 
netrūksta ir tokių, kurie išvažia
vę studijuoti leidžia laiką if pini
gą veltui; pasirodo ir menki stu
diozai ir ne kokie žmonės.

“Būtų dar pusė. ,będos, jei tokių 
pasitaikytų tik tarp tų, kurie sa
vo užgaidomis ir savais pinigais už
sieniuose atsidūrė. Bet hė Vienas 
tokių yra gavę stipendijas, ar pa
skolas, viešąjį pinigą.. Pagarsėjo 
gi tokių, kurie užsienio spaudoje 
skelbęsi iešką moterų vedyboms. 
Būta ir tokių, kurie buvo -išpra
šyti iš svetimos valstybės kaip ne
pageidaujami asmenys (visai ne dėl 
kokių politinių motyvų), ’Būta ir 
tokių, kurie per mielą naktelę pra
leidžia gautus pinigus ir paskui gau
na kreiptis į atstovybę, kad bent 
kiek paskolintų. Būta gi ir tokių, 
kurie per dienas guli, kad nakti
mis galėtų gyventi paryžišku gyve
nimu.

“Iš savo profesijos jau gerą var
dą sudarinėti gauna diplomatiniai 
ir konsuliariniai pareigūnai. Dau
gelis jų jau didelio prityrimo spe- 
cai. Ir apie juos kalbėti .nepato
giausia. Tik vis dėlto galima kai 
ko pageidauti, kas galėtų pakelti 
Lietuvos prestižą. Kai kur būtent, 
pasigestum daugiau judrumo, tiks

lumo ir lietuviškų dalykų akcenta
vimo. Vienoj atstovybėj, pavyz
džiui, užsuki, ir niekas ten nepri
mena, kad tai -Lietuvos įstaiga. Ki
tur vėl nusiskundžiama, kad paskir
tasis atstovas, reziduojąs kitoje val
stybėje, labai retai tepasirodąs. Bū
ta atsitikimų, kad tbkie aukšti parei
gūnai neišsilaiko objektyvumo plot
mėje ir, pasidavę vienašališkumui, 
netenka ir pačių vietinių lietuvių 
pasitikėjimo. Sunku sudaryti gera 
opinija apie savo kraštą ir tokiam 
kad ir nedidelių pareigų žmogui, 
kuris, nuvykęs į paskyrimo vietą, 
visai negali susikalbėti oficialiąja 
diplomatine ir sykiu tos šalies kal
ba. Jau praeityje paliko kartumų 
kai kurie žmonės, susikompromi
tavę piniginiais reikalais. Nors čia, 
namie, jiems paskui ir iškilmes 
rengtum, užsienyje, kur žino, žiū
rės į tai su šypsniu. Nors valstybė 
išlaidas ir apmokės, nors .paskirs 
ir vėl taurų diplomatinių sugebė
jimų žmogų, bet- dūmai ne taip 
greit išsisklaido.”

AMERIKOS LIETUVIŲ 
JAUNIMAS IR 

LIETUVYSTĖ
* Prieš Pasaulinį Karą ir jo me

tu Vyčiai buvo patriotiškos A- 
merikos lietuvių katalikų visuo
menės avangardu. Savo rengia
mais koncertais, vaidinimais, iš- 

; važiavimais ir kitais veikimais jie 
žadino ir kitus prie tautinio dar
bo, Dabar laikai ir apystovos pa- 

' sikeitė, pasikeitė ir jaunimas.
Apie tas atmainas “Darbininkas” 

: taip rašo:

iPAGUODOS ŽODŽIAI SERGANTIEMS 
IR PADIEGUSIEMS

PAIMTI Iš ŠVENTŲJŲ MOKINIMŲ IR RAŠTŲ
(IŠ angliško vertė KUN. ANT. M. KARUŽIšKIS)

Kentėjimai su pasivedimu Die
vo šventai valiai yra amžino nu
skirto likimo ženklu.

jūsų žurnalistui 
jis su mūsų mi- 
interviu daryti, 
pasirodė, geriau

“Bepigu buvo Vyčiams gyventi 
prieškarinius laikus. Tada iš Lie
tuvos plaukte plaukė žaliukas lie
tuviškas jaunimas, kurio jokia iš- 
tautėjimo banga dar nebuvo palie- 

, tusi. Jų tarpe lietuviškas gyveni
mas natūraliai savaime klestėjo. A-

I pie ištautėjimo galimybę nė svajo- 
te nebuvo svajota. Karui pasibai
gus, padėtis dar pablogėjo. Imigra
cija taip ir paliko sustabdyta. Vy-

' čių sąstatas staiga pasikeitė. Da- 
i romi narių vajai sutraukė į Vyčių 

eiles daug čia gimusio jaunimo, 
kurio ideologija, pasidėkojant A- 
merikos mokyklų auklėjimui, yra 
daug kitoniškesnė negu Lietuvoj 
augusio jaunimo. Susirinkimuose 
pradėjo įsivyrųųti anglų kalba. Jos 
pareikalauta ir organe. Vadai nu
sileido (manė padarysią strategiš
ką gudrybę), ir ‘Vyties’ skiltyse pa
sirodė angliškai-lietuviškas šiupi
nys. Grynam pūritaniškam patrio
tui tai atrodo nedovanotina, eiliniam 
skaitytojui—nejaukiai nesupranta
ma. Kaip atrodo jaunimui—neži
nau. Patriotingiesiems Vyčių va
dams nemaža dėl to širdgėla, bet 
gyvenimas gyvenimu, ir esamą ne
tikslumą tenka bent laikinai pakęs
ti, turint, žinoma, tvirtą pasiryži
mą tą netikslumą, susidarius palan- 

į kiom aplinkybėm, pašalinti.”

Kaunas. — Sekmadienį, rugpiū
čio 7 dieną, Klaipėdos Krašto 
patrijarchui Martynui Jankui 
suėjo 80 metų. Organizacijų at
stovai vyko į Bitėnus pasveikin
ti jubiliejatą.

ŽMONĖS IR LAIMĖ

Niekuomet dar nebuvo tokios 
laimingos gadynės, kad žmonės

“MOTINĖLĖS” DR-JOS 
SEIMAS

Remiantis dr-jos konstitucija, 
kviečiu visuotiną “Motinėlės” 
Dr-jos seimą kartu su Kunigų 
Vienybės seimu šiais metais rug
pjūčio 25 d. 2 vai. po pietų Hotel 
New Yorker.

Kun. Dr. J. B. Končius, 
Dr-jos pirmininkas

PRANCŪZAI SUSI
PRANTA

“Laivas” nurodo, kad atėjus 
rinkimams prancūzų bendro fron
to vadovybė įsako savo nariams 
rinkti tik kairiuosius, bet jų ne
labai kas klauso. Ir štai dėlko:

“Tenka pabrėžti džiugų reiškiiiį, 
kad, iš viso, katalikai Prancūzijoje 
įgija vis daugiau pasitikėjimo ir 
kitų pažiūrų žmonių eilėse. Mat, 
katalikai politikai nedaro tokių pa
žadų, kokių negali išpildyti. Pa
galiau, jei ką jau pažada, iš visų 
savo jėgų stengiasi vykdyti. Paga
liau, jie savo -pareigas eina sąžinin
gai ir rūpinasi ir krašto žmonių
gerove.”

PAVAIZDAVO AMERI
KOS LIETUVIŲ 

BŪKLĘ
Kuiriigų ■ Viėręybės Centro pir

mininkas kun. Jortaš Balkūnas. 
liepos 4-tą, Vytauto Didžiojo 
Muziejuje, Kaune, minint Jung
tinių Amerikos Valstybių nepri
klausomybės dieną, pasakė kal
bą. Apibudinęs Jungt. Am. Val
stybių lietuvių darbus ir nuopel
nus Lietuvos nepriklausomybės 
iškovojimui, ekonominiam ir kul
tūriniam’ jos sustiprinimui, da
bartinę šios šalies lietuvių būklę 
taip pavaizdavo:

“Amerikos Lietuvos, kaip tokios, 
perspektyvos yra nedaug žadančios. 
Tiesa, mūsij kolonijos nusagstytos 
bažnyčiomis, mokyklomis, įstaigo
mis, prekybiniais namais. Lietuviai 
pasiturinčiai gyvena. Spauda, nors 
silpnoka, bet varo kultūrinę ir tau
tinę vagą. Jaunoji karta mokinama. 
Bet mes negalime užslėpti, ir bū
tų neprotinga užginti, kad išeivija 
yra tautinėj stagnacijoj. Natūra
lūs amerikonizmas retina mūsų ei
les, šuoliais silpnina mūsų pajėgas. 
Štai kur mūsų visa energija turės 
būti nukreipta. i

“Todėl supraskit mūsų rūpesčius 
ir vargus. Gyvenimas keičiasi, ir 
mes su juo. Jei jau amerikiečiai 
mažiau remia tėvynę, jei nesimato 
to entuziazmo, tai tik dėlto, kad 
mes save užmiršę Jums padėjome. 
Savo namus apleidome Jums gel
bėti. Dabar susipratome savais na
mais rūpintis. Laikas, ir labai lai
kas, atstačius Lietuvą, susirūpinti 
Amerikos Lietuva. Juk tai tautos 
trečia dalis. Tikint j sveiką ameri- 
konizmą, būtų nuodėminga apleisti 
lietuviškumą.”

AMERIKOS LIETUVIŲ 
SPORTININKŲ 

PAVYZDYS
Amerikos lietuviai sportinin

kai atvyko Kaunan dalyvauti tau
tinėje Olimpijadoje. Liepos mėn. 
17 d. Įgulos bažnyčioje 8 vai. ry
tą amerikiečiams lietuviams kun. 
Baltutis, Čikagos lietuvių parapi
jos klebonas atlaikė šv. mišias. 
Per mišias amerikiečių sportinin
kų nemažas skaičius priėmė or
ganizuotai šv. Komuniją.

SILPNAS SUSISIEKIMAS 
SU LENKIJA

Kaunas, rugpiūčio 5.—Susisie
kimas su Lenkija naujomis sutar
timis eina labai silpnai. Tuo tar
pu abi šalys mažai kam duoda vi
zas.

būtų .patenkin.fi, kad nesiskųstų lfali 
savo varginga dalia.. . Nevykusia- 
me gyvenime, nelaimėse ir viso
kiose bėdose, mes visuomet kalti
nam likimą, sunkias apliknybes 
ir kitus žmones. Tas iš dalies y- 
ra teisinga, nes aplinkybės ir žmo
nės daug kalti esti mums už blo
gą, lygiai kaip daug patiriame iš 
jų gero, tikro žmoniškumo.

Tačiau likimas nei kiek neno
ri suteikti mums vargų, ašarų bei 
kančių.

Yra jau išaiškinta, kad žmogus 
patsai savo likimo kalvis. Kaip 
tvarkysi gyvenimą, toks jis ir 
bus. Mažai kas pastoja kelią į 
laimę. Bet tas laimės nevertas, 
kas neima jos!.. Pasaulis ir gam
ta turi atvirus turtus visiems, pa
sirink ir imk ką nori: sveikatą, 
grožį, turtą, garbę! Tik pažiūrė
kime,} praeitį, ar ne mes patys 
kalti; jeigu kurie esame nelai
mingi. Jeigu taip ir taip, tvar
kingiau, žmoniškiau būtume gy
venę, tai tikrai ir mes visi būtume 
patenkinti likimu.

Laimė, tai nėra koks paukštis, 
kuris atskridęs mums pateks į 
rankas. Tai labai retas atsitiki
mas. Laimę kaip kokį gerą ama
tą, gerą kūrybą reikia išauklėti, 
sukurti, padaryti. Taigi imkime 
laimę kol dar nevėlu! Skundai 
dėliai savo ir kitų sunkaus likim ■>, 
sielos pergyvenimų nieko nepa
dės. Skundų ir liūdnų gyvenimo 
nuotraukų gana jau pilnos kny- 
gės, pilnas pasaulis. Imkime lai
mę ir dalinkimės ja su kitais!. .

Vikt. Tatarėlis

Mūsų Viešpats apreiškė šv. 
Gertrūdai, kad, kaip žiedas yra 
sužieduotinių ženklas, taip siel
vartus yra nuskirto likimo ženk
lu. K .’tu sykiu mūsų Viešpats 
jai pasakė, kad kuomet Jis iš
vysta pabėgusią sielą, Jis jau
čiasi prie jos traukiamas, ka
dangi Jo pasigerėjimas yra pasi
likti su sergančiais ir kenčian
čiais. Sulig šv. Povilo, kentėji
mai ir ligos visados yra Dievo 
meilės įrodymu: “Ką Viešpats 
myli, oaudžia” (Žyd. XII, 6).

Šv. Teresė, atlikus ilgą sunkią 
kelionę, pribuvo į vieną iš jos 
vienuolynų labai nuvargusi. Čia, 
kur ji turėjo viltį praleisti kelias 
poilsio dienas, nusilaužė savo kul
šį. Šis buvo jai labai skaudus 
ištyrimą1- ir iškart jai sunku bu
vo praktikuoti Dievo šventai va
liai pasivedimą. Mūsų Viešpats 

i tuomet jai pasirodė ir sakė, 
. . | “Šiaip aš pasielgiu su Savo prie

ičiau tie gali, kurie ligą kenčia, i teliais.” “A, brangusis Viešpa- 
isu Dievo malone, įgyti kantry- tie, aš nesistebiu, kad Tu taip 
bes palmą, kuri yra neįkainuo- į mažai turi,” atsakė šv. Teresė, 
jamos vertės, šv. Pranciškus sa-! šventoji vėliau parašė vienai iŠ 
lezietis turėjo didelę pagarbą 1 jos vienuolių: “Aš esu įsitikinus, 
tiems, kurie kentėjo. Sykį jis sa- kad Dievas šiaip dažnai pasielgia 
kė sergančiam, “Kuomet aš tave sti Savo prieteliais, ir kad Jis jų 
matau liga prislėgtą, aš jaučiu patarnavimus kentėjimais atlygi- 
tau ypatingą pagarbą, nes aš ta- na. 
ve laikau sutvėrimu, kurį Die- lė
vas aplanko, ir kurs yra Jo ypa-1 nuopelnų, kad ji savo slapyžo- 
tingas sužiedotinis Jo rūbu pa- ūžiu pasiiinko “Arba kentėti ar
puosiąs?

Šv. Petras iš Alkantaros1 sykį 
aplankė sergantį žmogų, kurs il
gą laiką kentė kuo skaudžiausią 
ligą su pasigėrėtinu kantrumu. 
Šventasis, besėdėdamas prie ken
tėtojo lovos, buvo sužavėtas. Są
monę atgavęs, jis atsisuko į ser
gantį žmogų ir pratarė, “O lai
mingasis ligoni, Dievas yra man 
parodęs ir apreiškęs, kokią dide
lę garbę tu esi savo liga nusipel
nęs. Tu esi daugiau nusipelnęs 
kaip 'kiti gali laimėti malda, ba
davimu, išvakarėmis, nusiplakimu 
ir kitais atgailos darbais.”

Šv. Jonas Evangelistas matė 
daugybę palaimintųjų dėvėjančių 
baltus rūbus ir nešiojančių pai
nias jų rankose. Paima yra kan
kinystės simbolis, ir nors nevisi

Taip apšviesta buvo ši dide- 
šventoji kaslink kentėjimų

ba mirti.

LIETUVOS KONSULO P. DAUŽVARDŽIO 
KALBOS SUTRAUKA

Organizuojama Jubiliejinė 
Religinio Meno Paroda

Kaunas.—Ryšium su 550 metų 
Krikščionybės ir 20 Lietuvos ne
priklausomybės sukaktuvėmis š. 
m. gruodžio mėn. pradžioje Baž
nytinio meno muziejuje organi
zuojama religinio-bažnytinio me
no paroda. Parodą ruošia Bažny
tinio meno draugija.

MIRĖ GARSUS ARTISTAS 
S. STANISLAVSKIJ

Maskva.—Rugpiūčio 7-tą mirė 
Maskvos Meno Teatro steigėjas 
Konstantin Sergejevich Stani
slavsky, 75 metų amžiaus. Jis bu
vo talentingas vaidila, režisieria 
ir teatro organizatorius.

Kaune lankėsi klaipėdiškių lie
tuvių ūkininkų ekskursija, kuri 
jau prie Nežinomojo Kareivio ka
po susitiko su vilniečių lietuvių 
ekskursija. Labai įspūdingas bu
vo okupuoto krašto ir laisvosios 
Lietuvos pajūrio susitikimas.

Kaune išėjo iš spaudos lietu
vių poezijos antologija (rinki
nys) esperanto kalba. Pavadinta 
“EI Litovo Poezio.” Antologijo
je įdėta visų įžymesnių poetų 
rinkinių.

Vilnietį Praną Žižmarą Lietu
vos Kariuomenės Savanorių Są
junga pakėlė savo garbės nariu ir 
įteikė jam auksinį sąjungos ženk
lą-

(Pasakyta angliškai Chicagos Majorui Kelly 
• • • • ('.„din,!..., A, : •

Vos kaimynai, išskiriant Kryžiuo
čių oTdiną', "buvo Gedimino gi
minės ir artimi draugai.

Gediminas buvo Lietuvos Jur
gis Washingtonas. Jis Lietuvą 
sucentralizavo bei sukonsolidavo 
ir sostinę Vilnių, kuri dabar yra 
Lenkijos okupacijoje, įsteigė. Ry
šium su Vilniaus įkūrimu yra ke
letas karakteringų legendų, ku
rių vieną suglaustai Tamstoms 
pateiksiu, būtent: Gediminas me
džioklės metu nakvodamas ant 
kalno, tarpe Neries ir Vilnelės 
upių, sapnavęs staugiantį didelį 
geležinį vilką. Tą sapną jis at
pasakojęs kunigui Lizdeikai, ku
ris buvęs visų metafizinių klausi
mų aiškintojas: kunigas išaiški
nęs, jog toje vietoje, kur stovė
jęs vilkas, Gediminas turįs pa
statyti miestą, kurio stiprumas 
būsiąs plieninis ir garsas paskli- 
siąs po visą pasaulį. Gediminas 
taip ir padaręs: pastatęs pilį ir 
1323 m. padaręs Vilnių Lietuvos 
sostine. Ši legenda Vilniaus rei
kalu lietuviuose darosi kaskart 
stipresnė ii1 realesnė.

Ordinų arba pagerbimo ženklų 
tikslas ir yra draugiškumui stip
rinti ir už draugiškumą bei pasi- 
tarnavimą atsidėkoti.

Lietuvos ordinai dalinami ir 
lietuviams ir nelietuviams. Lie
tuviams jie duodami už nuopelnus 
tautai ir valstybei, o kitų tautų 
žmonėms duodami už tiesioginius 
bei netiesioginius nuopelnus kaip 
tautai, taip ir valstybei, ir tam 
kad atžymėti draugingus ryšius 
tarpe Lietuvos ir tos valstybės, 
kurios žmonės gauna pažymėji
mus.

Tarpe Jungt. Amerikos Valsty
bių ir Lietuvos Respublikos vi
suomet artimi bei draugingi ry
šiai buvo, yra, ir. reikia tikėtis— 
visuomet bus. Nes abi valstybės 
trokšta to paties: taikos, teisin
gumo ir draugiškumo.

Tų kilniųjų idealų įvertinimui 
ir draugingų ryšių su Chicaga pa
laikymui, aš laikau sau didžiau
siu malonumu reikšmingąjį Ge
dimino ordiną garbingąjam Chi
cagos miesto majorui p. Edward 
J. Kelly Įteikti .ir tuo jį Gedimino 
kavalierium padaryti.

Lietuvos Respublika, jau yra 20. 
metų senumo. Tame laikotarpyje 
nebuvo jos apdovanotas nė vienas 
Amerikos miestų majoras—mūsų 
šios dienos garbės svečias—Majo
ras Kelly yra pirmasai Ameriko
je.

Kodėlgi pasirinktas p. Kelly? 
Todėl, kad gerb. p. Kelly yra di
džiausio lietuviais apgyvento 
miesto majoras; todėl, kad jis 
Lietuvai ir lietuviams vienokiu 
bei kitokiu būdu yra daug nusi
pelnęs; todėl, kad jis lietuvius 
atviriau pripažino ir pravėrė 
jiems duris į tas miesto vietas į 
kurias jie pirmiau įeiti negalėjo, 
ir todėl, kad lietuviai jo drau
giškumą bei teisingumą įvertino 
ir rekomendavo jiį Lietuvos vy
riausybei tinkamai pagerbti. Lie
tuvos Prezidentas Antanas Sme-. 
tona įvertindamas Chicagos mies
to artimumą bei draugingumą ap
dovanojo jo galvą—Majorą aukš
tu garbės ženklu.

Majoras Kelly yra apdovanotas 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Gedimino ordinu, Tėvūno laips
niu. Gedimino ordinas yra įsteig
tas 1928 metais personifikuoti ku
nigaikštį Gediminą.

Gediminas buvo Didžiuoju Lie
tuvos Kunigaikščiu nuo 1316 iki 
1341 metų. Tada Lietuvos teri
torija tęsėsi nuo Baltijos jūrų 
vakaruose ligi Juodųjų marių 
pietryčiuose ir nuo Prūsijos-Len- 
kijos sienų pietvakariuose iki 
Maskvos kunigaikštijos šiaury- 
čiuose. Tų laikų Lietuva buvo 
kelioliką kartų didesnė už dabar
tinę Lietuvą—ji įėmė visą Ukrai
ną ir didelę dalį dabartinės Len
kijos bei Rusijos. Tada Lietuva 
buvo viena iš didžiausių ir stip
riausių valstybių Europoje. Ji 
buvo išauginta Gedimino sumanu
mu ir diplomatija. Gediminas 
nedaug kariavo, bet teritorijai 
plėsti ir jėgai didinti vartojo di
plomatines gudrybes. Stipriau
sias jo įrankis buvo draugiškų ir 
gimininių ryšių užmezgimas su 
kitų valstybių kunigaikščiais : 
vienur jis išleido savo dukteris, 
kitur sūnus ir iš visur gavo dėl 
savo valstybės nemažus plotus že
mės. Beveik visi to laiko Lietu-1
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(Pabaiga)

Nutarimas Nr. 7. Seimas užgiria aktuaro p. R. Merriman 
pasiūlymą modifikuoti Konstitucijos str. 11-tą ta prasme, kad Pil
domasis Komitetas turėtų teisės reikale pravesti būtinas konsti
tucijos pataisas ir permainas, kokių gali laikas nuo laiko parei
kalauti steitų apdraudos departamentai.

Aktuafo siūlomos pataisos yra tokios:
“In case any of the provisions in the foregoing Constitution and By-Laws 

now conflict with or shall hereafter conflict with any Law in force in any of the 
States in which the Alliance shall be doing business, ***, The Board of Directors 
may from time to time by resolution amend the said Constitution and By-Laws, 
including the rates of premiums, so as to comply with such law or laws; pro
vided that when the Board.of Directors shall pursuant to the provisions of this 
subsection amend the Constitution and By-Laws, notice of such amendments 
shall be given by publication in the Official Organ of the Alliance, and from 
and after the date of such publication the said amendment or amendments shall 
be in full force and effect and shall be binding upon every member of the 
Alliance and upon all those deriving legal rights from every such member until 
altered, amended or repealed by the Delegates assembled in Convention at a 
regular session or special session as the case may be; *♦*.”

Priimta 94 balsais, prieš—0.
Nutarimas Nr. 8. Seimas užgiria Konstitucijos straipsnio 

22-ro, paragrafo 1-mo pataisymą ta prasme, kad narys, kur lei
džia įstatymai, galės savo pašalpgaviais pasiskirt netik gimines, 
bet ir bile asmenį, labdaringą, mokslo, švietimo ir religijos insti
tuciją. Priimta 93 balsais, prieš—0.

Nutarimas Nr. 9. Sekr. J. B. šaliunas referuoja ir siūlo Kon
stitucijos straipsny 23-čiame esamus paragrafus pertvarkyti taip:

1. Reguliariam kuopos susirinkime finansų sekretorius perskai
to priruoštą skolingų narių sąrašą.

2. Jeigu bile mėnesines ar kitokios duoklės, bausmės ar asses- 
mentai nariui uždėti, nebus sumokėti laiku, certifikatas bus atsilikęs; 
bet bus duodamas trijų (3) mėnesių malonės perijodas už kiekvieną 
mokėjimą po pirmojo, ir tuo laikotarpiu šis certifikatas bus atsilikęs; 
Jeigu mirtis ištiktų malonės perijodc, užvilkti mokesčiai būtų ati
traukti iš išmokamos pomirtinės. Jeigu narys neužsimokėtų savo duok
lių malonės perijodui užsibaigus, jis bus išbrauktas, jis ir jo pa- 
šalpgaviai pilnai ir galutinai nustos visų teisių, reikalavimų ir visų 
pinigų sumokėtų Susivienymui, išskiriant, kaip yra nurodyta Str. 20 
paragrafų nuųieriais 10, 11, 12, 13 ir 14. Teisių grąžinimas pažymėta 
Str. 24 ir ten esamuose paragrafuose.

3. Jeigu narys lieka suspenduotas už nemokėjimą savo duok
lių ir assesmentų už tris mėnesius nuo dienos, kuomet nario duok
lės ir asesmentai turėjo būt sumokėti, tuomet sekančiam reguliariam 
mėnesiniam kuopos susirinkime sumokėjus pilnai savo duokles ir ases- 
mentus vietiniam'sekretoriui, jis vėl lieka gero stovio nariu.

4. Suspendavimas nario kuopje bile už prasižengimą yra su
spendavimu iš Susivienymo ir jis nustoja visų teisių, privilegijų ir 
beneficijų (naudos) teikiamų naryste, ir pranešimas apie suspenda
vimą jo pašalpgaviams nėra reikalingas.

5. Jeigu visa kuopa butų suspenduota ir po suspendavimui per 3 
mėnesius neprisiųs visų priklausomų mokesčių ir duoklių Centro Sek
retoriui, bus išbraukta ir tuomet tai kuopai išduotas čarteris pasilie
ka be vertės. Tačiau jei taip atsitiktų per kaltę ar apsileidmą kuopos 
valdybos, tuomet nariai patys gali siųsti savo mokestis tiesiai į 
Centrą, kol išrinks naują valdybą ir padarys kuopoje tvarką; bet tas 
turi būti atlikta ne vėliau 60 dienų laikotarpyje.

Paragrafus 2, 5, 6 ir 7, kaip jie yra dabar, visiškai iš
braukti.

Už pertvarkymą 95 balsai, prieš—0.
Šeštąją sesiją nutarta pradėt 8:30 ryto.
Pirmsėdis 5-tą sesiją uždarė 5: 15 P. M.
Maldą sukalbėjo kun. Pr. M. Juras.

SESIJA 7-JI—GEGUŽĖS 12-TA
Pirmsėdis Ig. Sakalas 7-tą sesiją atidarė 8:50 ryto.
Maldą sukalbėjo kun. P. M. Juras.
Vardošaukis. 7-toj sesijoj neatsišaukė ir nedalyvavo 38 kp. 

atst. Mikas Bukauskas, 114 kp. atst. Petras Matukevičius, 133 kp. 
atst. Petras Kibirkštis, 172 kp. atst. Mykolas Lastauskas.

Seka kuopų įnešimų svarstymas. Atmesti įnešimai neproto
koluojami.

Referuoja K. Vilniškis.
Nutarimas Nr. 10. Anglų kalbos skyriaus organe reikalą pa

vesti Pildomo Komiteto, Redaktoriaus ir Švietimo Komisijos nuo
žiūrai. Vienbalsiai.

Nr. 11. Nuosavo preso klausimą pavest Pildomojo Komiteto 
nuožiūrai. Vienbalsiai.

Nr. 12. Organo “Garso” dydžio reikalą palikt Pildomojo Ko
miteto nuožiūrai. Vienbalsiai.

Nr. 13. Organe “Garse” plačiau rašyt apie LRKSA ir jo rei
kalus, taip pat apie katalikų akciją. Vienbalsiai.

Nr. 14. Darbininkų algų klausimą palikt Pildomo Komiteto 
nuožiūrai. Vienbalsiai.

Nr. 15. Seimas, plačiai apsvarstęs Lėšų Fondo reikalą, įsa
ko Pilodmam Komitetui, vykstant Seiman paruošti išlaidų biu
džetą. Vienbalsiai.

Nr. 16. Susivienymas, samdant darbininkus, pirmenybę duo
da savo nariams. Vienbalsiai.

Nr. 17. Pildomas Komitetas deda pastangas organizuoti Su
sivienymo kuopas Kanados lietuvių kolonijose. Vienbalsiai.

Nr. 18. Pataisyti str. 43, par. 1, kad kuopos, rinkdamos 
valdybą, turi išrinkti ir nutarimų raštininką, nes str. 42, paragr. 2 
sakoma, kad į protokolą turi būt užrašoma visos kuopos rezoliuci
jos ir tt. Vienbalsiai.

Nr. 19. Susivienymo Konstitucijon įrašyti, kad kuopų susi
rinkimai ir Seimai būtų vedami ir tvarkomi sulig naujausių Par- 
lamentary Rules, The Roberts Rules of Order. Vienbalsiai.

Nr. 20. Susiv. agentų ir. kolektorių reikalais pavedama Pildo
mam Komitetui paruošti atatinkamą projektą. Vienbalsiai.

Siūloma 15 minutų pertrauka.
Po pertraukos seka Pildomo Komiteto ir konstitucinių komi

sijų rinkimai.
Padarius vardošaukj, pasirodė sesijoj dalyvauja 115 atstovų.
Pirmsėdis balsų skaitymo komisijon paskyrė J. Purickį, kun. 

A. Jurgutį ir Pr. Katilienę.
Pirmsėdis paskelbia, kad prisilaikant parlamentarinės tvar

kos, balsų skaitymo komisijai suskaičius balsus, jie čia pat per
duodami prezidiumui ir Seimo vedėjas juos sunaikina.

Dvasios Vado rinkimas. Kun. A. Petraitis, atstovų kunigų 
vardu pristato kun. Pr. M. Jurą. Priimtas aklamacijos būdu. 
Dvasios vadas kun. Pr. M. Juras.

Kitus viršininkus nutarta nominuot viešai, balsuot slaptai.
Prezidento rinkimas. K. Vilniškis pristato Leonardą Šimutį. 

F. šaukevičius pristato adv. J. Grish, bet jis atsisako. Daugiau 
kandidatų nėra. Pasiūloma L. šimutį išrinkt aklamacijos būdu. 
Vienbalsiai. Prezidentas L.—Šimutis.

Vice Prezidento rinkimas. Andrius Kižis pristato Petrą Ka- 
rašauską, S. Marozas—Petrą P. Muliolį. Balsuojama slaptai. P. 
Karašauskas gavo 60 balsų, P. P. Muliolis—54 balsus. Vice Pre
zidentas—P. Karašauskas.

Sekretoriaus rinkimas. P. čižauskas pristato Vincą T. Kviet- 
kauską, adv. J. Grish—Juozą B. Šaliūną. Balsuojama slaptai. 
V. T. Kvietkauskas gavo 65 balsus, J. B. galiūnas—49 b. Sekre
torius—V. T. Kvietkauskas.

Iždininko rinkimai. J. Vaičaitis pristato Juozą Venslauską, 
kun. A. M. Karužiškis—Juozą Jonėiką. Balsų gavo J. Venslaus- 
kas—56, J. Joneika—59. Juozas Joneika—Iždininkas.

Iždo Globėjų rinkimas. P. čižauskas pristato Kastą A. Ven
cių, kun. Misius—Ad. Paleckį, A. Leškauskas—adv. J. Grisių. 
Balsų gavo : K. A. Vencius—70, Ad. Paleckis—60, adv. J. Gri
sius—57. Iždo Globėjai—K. A. Vencius ir Ad. Paleckas.

Daktaro Kvotėjo rinkimas. Elena Mickeliūnienė pristato dr. 
Antaną Rakauską, Pr. Jurevičius—dr. Vincą Krikščiūną. Balsų 
gavo: dr. A. Rakauskas 63, dr. V. Krikščiūnas—52. Daktaras 
Kvotėjas—dr. A. Rakauskas.

Redaktoriaus rinkimas. Pr. Katilius pristato Matą Zujų. 
Kun. Aug. Petraitis siūlo M. Zujų išrinkt aklamacijos būdu. Pa
siūlymas priimtas vienbalsiai. M. Zujus Redaktorius.

Kontrolės Komisijos rinkimas. Ignas Leškauskas pristato 
Antaną Leškauską; J. Vaičaitis—Kazį Vilniškį; K. Magdalins- 
kas—Juozą Stulgaitį; J. Venslauskas—-Juozą Purickį; A. Sutkus 
—Saverą Marozą; J. Batvinskas—Vytautą Vaitulionį. Balsų ga
vo: A. Leškauskas—32, K. Vilniškis—65, J. Stulgaitis—52, J. 
Purickis—68, S. Marozas-—57, V. Vaitulionis—31. Kontrolės 
komisija: J. Purickis, K. Vilniškis ir Sav. Marozas.

Sesija 7-toji uždaryta 2 P. M. Sesija 8-ta sklebiama 3 P. M.

SESIJA 8-JI
Pirmsėdis Ig. Sakalas 8-tąją sesiją atidarė 3:15 P. M.
Vardošaukis. Dalyvauja visi, kaip ir 7-toj sesijoj.
Sveikinimai. Sekr. Ieva Lukošiūtė perskaitė prisiųstus svei

kinimus. Telegrama, sveikina Kunigų Vienybė,. Studentų ir Pro- 
fesijonalų Sąjunga—pasirašo kun. J. Balkūnas ir Juozas Laučka. 
Laiškais: Susivienymo Raštinės ir “Garso” darbininkai ir prisiun
tė $6.00 Labdarybės Fondui; 163 kp. pirmininkas J. Mickeliūnas, 
Chicago, Ill.

Seka konstitucinių komisijų rinkimas. Įnešta, paremta ir nu
balsuota nominuoti ir rinkti viešu būdu.

Statutų Komisijon išrinkti: Antanas Sutkus, Pranas Čižauskas 
ir Blažiejųs Kazlauskas.

Teismo Komisijon išrinkti: Juozas Batvinskas, Juozas Vai
čaitis ir Edvinas Jasaitis.

Švietimo Komisijon išrinkti: kun. Mykolas Urbonas, kun. 
A. Jurgutis, Aleksandras Aleksis, Jurgis Venslovas ir Pranas Ka
tilius.

Labdarybės komisijon išrinkti: Pranas Jurevičius, Kazė Šla- 
mienė ir Paulė Glugodienė.

A. Aleksis Presos Komisijos vardu skaito sveikinimus ir re
zoliucijas. Vienbalsiai priimti šie sveikinimai ir rezoliucijos:

1. Padėkos rezoliucija Mass, ir Conn, vekėjams:
Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje 51-masis Seimas reiš

kia dėkingumą Conn, ir Mass, valstijų darbuotojams—Jonui Jenušaičiui, 
kun. J. Ambotui, Jonui Bendleriui, kun. J. Valantiejui, A. J. Aleksiui, K. 
A. Venciui, kun. P. M. Jurui ir kun. P. Juškaičiui už pasidarbavimą čarterio 
(laisnio) registracijos reikale Conn, ir Mass, valstijose.

2. Lietuvos Episkopatui ir Katalikų Veikimo Centrui:
Jo Ekscelencija Arikv. Juozui Skvireckui,
Kaunas, Lithuania

Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje 51-masis Seimas, į- 
vykęs gegužės 9, 10, 11 ir 12 dd., 1938, Pittsburgh, Pa., nuoširdžiai sveikina 
Jūsų Ekscelenciją bei Katalikų Cent to Valdybą ir linki, kad dabartinėse 
sunkiose aplinkybėse Jūsų darbuotė būtų džiaugsmu ir triumfu mūsų Tau
tai ir Bažnyčiai.

3. Vilniečių reikalu:
LRKSA 51-mas Seimas, susirinkęs 1938 m. gegužės 9-12 dienomis Pitts

burgh, Pa., apsvarstęs savo organizacijos reikalus, peržvelgęs Amerikos lie
tuvių gyvavimo kelią, apsvarstęs visos lietuvių tautos likimą,—džiaugiamės 
didžiais lietuvių tautos laimėjimais, jos didžia pažanga Nepriklausomybę 
atgavus. Bet mes taip pat matome ir jaučiame milijono lietuvių Golgotos 
kelius lenkų okupuotoje Lietuvoje, kur mūsų broliai neturi paprasčiausių 
žmoniškumo teisių, kur griaunama visa, kas su lietuviška kultūra susiję. 
Todėl mes pareiškiame broliams vilniečiams nuoširdžią užuojautą, o kan
kinantiems juos okupantams griežtą protestą.

LRKSA ir atskiri jo nariai visuomet rėmė didelėmis aukomis lietuvių 
tautos gyvuosius reikalus, remia ir rems vilniečių kultūrinį darbą, o šis 
Seimas nutaria paskirti 50 dolerių Vilniaus našlaičiams iš našlaičių fondo. 
Pinigai įgaliojama persiųsti Vilniun per Tautos Fondą.

Kartu su rezoliucija vilniečiams našlaičiams iš Labdarybės 
Fondo paskirta 50 dolerių.

Adv. J. Grish referuoja prašymus ir komisijos vardu daro 
rekomendacijas.

1. 20 kp. narys Povilas Naujalis, Susivienyman įsirašęs 1896 
metais, 8-ti metai serga paralyžium. Seimas P. Naujaliui pasky
rė iš Labdarybės Fondo $25.00 auką.

2. Buvusio 41 kp. nario a. a. Antano Račkausko žmonos skun
das ir prašymas. Jos vyras mirė gruodžio mėnesį, 1937 m. Už 
nemokėjimą duoklių už 6 mėnesius buvo pilnai suspenduotas ir

■jai užrašyta pomirtinė nemokėta. Žmona skundžiasi, kad pinigai 
buvo įduoti kitam nunešti finansų raštininkui, tačiau nebuvo pri
imti, nes A. R. jau buvo miręs. Našlė Račkauskienė skundžiasi 
savo varginga padėtimi, prašo pasigailėti ir išmokėti vyro pomir
tinę. Seimas paveda Pildomam Komitetui reikalą nuodugniai iš
tirti ir padaryt nuosprendį.

3. Clevelando Lietuvių Kultūrinio Darželio Sąjungos prašy
mas. Apsvarsčius Seimas paskyrė iš Labdarybės Fondo $25.00.

4. Adv. J. Grish raštu prašo paskirt auką Šv. Kazimiero Sese

rų Kongregacijai, kuri dabar turi vajų patalpų statybos fondui. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nubalsuota paskirt $100.00.

Kun. Pr. Juškaitis aiškina Nukryžiuoto Jėzaus Seserų Vienuo
lyno padėtį ir darbuotę ir siūlo paskirt $200.00. Priimta vien
balsiai.

Seka kuopų Įnešimų svarstymas. Atmesti įnešimai neproto
koluojami. Referuoja K. Vilniškis.

Nutarimas Nr. 21. Kad Centras gavęs naujo nario aplikaciją 
su mėnesine mokestimi, praneštų raštininkui, ar mėnesinė mokes
tis yra tvarkoj, ar ne, o nelauktų du, tris arba daugiau metų. Pri
imta vienbalsiai.

Nr. 22. Susiv. nariai remia profesionalus ir biznierius priklau
sančius prie Susivienymo. Vienbalsiai.

Nr. 23. Kad Centro Sekretoriaus kelionės lėšos būtų paaiški
namos, kur važiuoja. Vienbalsiai.

Nr. 24. Centras apmoka kuopoms mokesčių siuntinėjimo lė
šas ir parūpina dykai visą stationary ir knygų mokesčiams sužymė
ti lapus. Vienbalsiai.

Nr. 25. Vengti nereikalingų bylų. Priimtas.
Nr. 26. Kad Seimo atstovams, Seimui apyskaitos ir įneši

mai būtų pasiųsti nevėliau vienos savaitės prieš Seimą į jų namus. 
Vienbalsiai.

Nr. 27. Po seimo skelbti vajų priėmimui pašalpinių draugijų i 
LRKSA. Planus išdirba Pild. Komitetas. Vienbalsiai.

171 kp. atstovas B. Valatkevičius kalba apie Susiv. čarterio 
įregistravimą Michigan valstijoj. Seimas įpareigoja Pildomąjį 
Komitetą pasirūpint čarterio įregistravimu Michigan ir Wisconsin 
valstijose.

Seimas išreiškia nuoširdžią padėką vietos klebonui kun. Mag- 
nui Kazėnui, Seimo Rengimo Komisijai už jų pasidarbavimą; 
taip pat Seimo prezidiumui už taktingą vedimą Seimo.

K. Vilniškio pasiūlymu, Seimas atsistojimu išreiškia padėką 
Seimo rengimo komisijai, Susiv. Prezidentui L. Šimučiui už jo nuo
širdžią darbuotę Susivienymo gerovei.

Seimo Rengimo Komisijos pirmin. J. B. Tamkevičius padėko
jo Seimo vadovybei ir atstovams už gražią tvarką ir kooperaciją.

Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras iškilmingai priesaikdina Pil
domąjį Komitetą ir konstitucines komisijas.

Susiv. Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras, Prezidentas L. šimu
tis ir Seimo pirmsėdis Ignas Sakalas atsisveikinimo kalbose dėko
ja visiems už nuoširdų kooperavimą ir svarstymą reikalų Susivie
nymo gerovei.

Seimo sekretorius M. Zujus perskaitė 7-tos ir 8-tos sesijų pro
tokolą. Priimtas, kaip perskaitytas.

Pirmsėdis Ignas Sakalas skelbia 51-jį Seimą baigtu ir kviečia 
Dvasios Vadą kun. Pr. M. Jurą sukalbėti maldą.

Kompozitorius A. Aleksiui akompanuojant, 51-sis Seimas 
baigiamas Tautos Himnu.

IGNAS SAKALAS, Pirmininkas
PRANAS JUREVIČIUS, Vice Pirmin. 
MATAS ZUJUS, Sekretorius 
IEVA LUKOŠIŪTĖ, II Sekret.✓

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis:
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai, teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių Įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalbą, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ!
Karas! XX-jo amžiaus karas ant žemės, ore, jūrose. Durtuvų grum

tynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos griausmai, žmo
nių susprogdinimas ir kitos oro baisenybės vaizdžiai aprašyta W. T. 
Scanlon’o parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apy
sakoje “DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ” (God, Have Mercy on Us!) 
400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.00.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
ŠV. MIŠIOS, vaikams.

žodžius ir melodijas parašė Seirijų Juozas, harmonizavo Al Kača- 
nauskas. Kaina 10c.
DIDYSIS SAPNININKAS

Žymiai patobulinta II-ji laida. Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Ilius
truotas daugybe paveikslų-paveikslėlių. Kaina 75c. >

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkfes-Barre, Pa.

3



'4
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| LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
į SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
III (Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
A 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
|T| Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

i PILDOMASIS KOMITETAS
Ii Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas. 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
1 L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So.\)akley Ave., Chicago, Ill.
I P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
||į W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
1 J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.y K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
j|i Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
1 Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.
|T KONTROLĖS KOMISIJA
Ir 1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
■ 2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
IJj 3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
j STATUTŲ KOMISIJA
m 1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
Įl| 2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
A 3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

M TEISMO KOMISIJA
T 1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
|į 2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
A 3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
||. ŠVIETIMO KOMISIJA
A 1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
,T 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
||> 3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
1 4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd'St., Cleveland, Ohio.
J 5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.
Ilj LABDARYBĖS KOMISIJA
y 1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
I|j 2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
li 3. P. Glugodiene, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

1-nią valandą po pietų parapijos sa
lėj.

WILSON. Pa. — 215-tos kuopo? 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
št., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio J 4-tą dieną 
1 vai. po pietų Vinco Gerdžiūno salėj, 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

W. HAZLETON, Pa. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinčj svetainėj.

24-TOS LIETUVIŲ DIENOS LAKEWOOD
PARK, PA., PROGRAMA

24-ta Lietuvių Diena įvyks pirmadienį, rugpiūčio 15-tą 
Žolines, Lakewood Park, Pa.
Prasidės 11-tą vai. ryte su iškilmingomis šv. Mišiomis 

wood Parko salėje.
Šv. Mišias laikys kun. J. Skripkus iš Pittsburgh, Seserų

per
dieną,

Lake-

Pran-
ciškiečių kapelionas. Prie Mišių asistuos subdijakonas V. Vėžis išClbAlCClLl Adpviiuuao. X j. 1 V 1’llOlŲ CIOIOIUVO OMMV.SJVS1SW.MJ . . .

— 226 kp. Girardville; klierikai Alb. Neverauskas, V. Strockis ir Bern. Sim-
kus iš Mahanoy City. Pamokslą pasakys kun. J. Skripkus.

Per Mišias giedos jungtinis choras, susidedantis iš šių parapi
jų choristų: šv. Petro ir Povilo par., Hazleton; šv. Jurgio par., 
Shenandoah; šv. Petro ir Povilo par., Tamaqua; šv. Pranciškaus 

NASHUA, N. H. __ 228 kuopos ! par., Minersville; šv. Kazimiero par., St. Clair; šv. Juozapo par.,
Mahanoy City. Chorams vadovaus muz. Jonas Šluželis iš Mahanoy 
City

3-čią valandą po pietų Lakewood Park salėje įvyks prakalbos 
koncertas. Programa bus tokia:

1. AMERIKOS HIMNAS.................
2. KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS
3. ŠALTYŠIUS, liaudies daina........
4.
5.
6.
7. MERGAITĖS SU GITAROMIS IR ŠOKIAI
8. PRAKALBA
9. JOJAU DIENA, liaudies daina . . .

10. SIRPSTA, NOKSTA AVIETĖLĖS
11. LIETUVIAIS ESAME MES GIMĖ
12. PRAKALBA.............
13. LIETUVOS HIMNAS
Programos vedėju bus gerb. kun. P. Čėsna iš Mahanoy City, 

Penna.
Šie chorai dalyvauja koncerte: Šv. Petro ir Povilo par., Hazle

ton; šv. Jurgio par., Shenandoah; šv. Petro ir Povilo par., Tama
qua; šv. Pranciškaus par., Minersville; šv. Kazimiero par., St. 
Ciair; šv. Juozapo par., Mahanoy City. Chorų vedėjas bus muz. 
V. Medonis, Shenandoah, Pa.

Kviečiame visus atsilankyti.

susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

NANTICOKE, Pa-.— 234 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
1:30 vai. po pietį} pas kuopos sekre
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

KANSAS CITY, Kansas.—236 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 

i šv. Kazimiero parapijos svetainėj po 
sumos.

ir

PRAKALBA.............
DZŪKŲ BERNUCIS
SMUIKĄ SOLO. . . .

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Jungtinis Choras 
Jungtinis Choras 
Jungtinis Choras 

Gerb. Kun. Juozas Skripkus 
.Merginų Choras 

p-ni V. Medonienė, Shenandoah, Pa. 
Minersville, Pa. 

Hon. Judge J. J. Curran, Minersville, Pa. 
. . .Vyrų Choras 

Jungtinis Choras 
Jungtinis Choras 

St. Gegužis, Mahanoy City, Pa. 
...... Jungtinis Choras

LIETUVOS NAUJIENOS
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus rugpjūčio 14-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk1 
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — Į.B-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.--249 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN. W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Howley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną 
po pirmų mišių 9-tą valandą ryte šv. 
Antano parapijos mokyklos kambary, 
25th ir Vernon Highway.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos
I susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną

bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at- j P° Pamaldų, bažnytinei salėj.
elklte- SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 'susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną j Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi- i naujų atsivest.
jos salėj. CARBONDALE, Pa—298 kuopos

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną : Sacred Heart bažnytinėj salėj. i 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj. atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 

susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
po pirmų Mišių šv. Jurgio parapijos | rapijos mokyklos kambary, 1123 Le- 
svetainėj. . mon St.

rditaim r__  _ wo Vn GLASSPORT, Pa. — 306 kuoposwrr.iV DDTTAIM n 1 ŪG bLAODKUKl, ra. ----- OVU AUi/p/rNEW BRITAIN, Conn. 109 kp. bus rugpiučio 14-tą dieną
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną p0 Nr 433 Iowa Ave.

ATOSTOGOS

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Visi 
nariai, dalyvaukit ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

tuojau po sumos, šv. Andriejaus para
pijos salėje, kampas Stanley ir Church 
Sts. WORCESTER, MASS

NEWARK, N. J. -19-36 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.— 21 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytinej svetainėj.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną i 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa. I

HARRISBURG, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną Į
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na- I •Ras rUgpiūčio 21-mą,
riai, teiksitės dalyvauti. '

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

LRKSA 41-ma Kuopa 
Rengia Piknyką

Mūsų kuopos metinis pikny-
Maironio

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave. i

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 1,4-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. —-80-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną 
tuoj po sumos.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio. 14-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio. 14-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam-

ROCKFORD. Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą diena 
2-rą vai. po pietų bažnytinėj salėj.

WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
parapijos svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą diena 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superioi St., Aurora.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
1 vai. po pietų pas iždo globėją Juozą 
Liubiną.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave., 
tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną 
pas Oną Stanionienę, 414 N. Frank
lin Ave., Alliance, Ohio.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą_dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

ROCKDALE, Ill. —- 204-tos kuopos 
[ susirinkimas bus rugpiūčio 14-tą dieną

Parke.
Iki šiol rengtieji mūsų kuopos 

piknykai visuomet buvo smagūs 
ir visi atsilankiusieji būdavo pa
tenkinti. Šiemet piknykas, tiki
masi, bus pranašesnis už visus 
iki šiol buvusius. Todėl tikima
si. kad atsilankys ne tik Sus-mo 
nariai, bet dalyvaus visi mūsų 
kolonijos ir apylinkės lietuviai.

Prašomi visi kuopos nariai ei
ti kuopos valdybai į pagelba ir 
kuomi kas gali prisidėti, kad pik
nyką padarius sėkmingu.

Susivienymui įsiregistravus 
mūsų valstijoj, visi nudžiugome, 
kad turėsime progos laisvai veik
ti. Tad dabar dirbkime ir savo 
darbštumu atkreipkime į save vi
sų vietos lietuvių dėmesį.

K. Lekeckas, 41 kp. koresp.

NAUDINGAS IŠRADIMAS
Šiandien žmogus turėdamas porą 

ketvirtainių sieksnių žemės gali sau 
.pakankamai užsiauginti tomačių, bul
vių ir agurkų.

Kalifornijos universiteto profeso
rius William F. Geriche tą išrado ir 
gerai išpraktikavo. Jis sako, kad pa
sinaudojant jo išrastomis priemonė
mis, geroje žemėje galima susilaukti 
dvigubo derliaus, negu paprastai. Se
kant jo receptu, daržoves auginamos 
vandeny. Tam tikrų kemikalų pa
gelba pomidorų stiebai išauga net 
iki trisdešimt pėdų aukščio, o vaisius 
sveria nuo dviejų iki penkių svarų; 
bulvės ir agurkai taip pat užauga nuo 
1 iki 5 svarų.

Daržovės išaugintos vandeny yra 
skoningos ir maistingos, o kemikalai, 
kurie reikalingi jų išauginimai nebran 
gūs.

Turintieji kad ir mažą darželi, ga
li užsiauginti pakankamai sau daržo
vių. Kaip tą viską padaryti smulkme
niškai yra išaiškinta knygelėj, kurią 
galima gauti pas šio raštelio autorių. 
Adresas: Liet. Biuras, 8713 Avalon 
Bvd., Los Angeles, Cal. J. K. M.

Miestų, ypač Kauno, gyvento
jai vasaros metu išvažinčja kur 
nors pasilsėti. Tirščiausia visuo
met būna Palangoje. Šiemet ten 
liepos pradžioje buvo apie 3,000 
vasarotojų.

Nors Palanga ir sudegė, bet 
juntamas ten didelis gyvumas. 
Palangos atstatymą visi remia. 
Net Šventasis Tėvas paaukojo 
Palangai atstatyti 10,000 litų.

Kiti vasaroja Nidoje, Juod
krantėje ir kituose pajūrio kuror
tuose. Tenai vasaros metu nema
žai įvairių ekskursijų lankosi. 
Važinėja moksleiviai, jaunimas, 
kariai ir kiti. Valstybės radijo- 
fono orkestras vasaros mėnesiams 
iš Kauno persikėlė į pajūrį ir 
ten gražiai koncertuoja. Vasaro
tojai tuo labai patenkinti. Ne
mažai vasarotojų yra ir Biršto
ne, gražiuose Nemuno krantuo
se Kačerginėje, Kalautuvoje ir 
kitur, bet šiemet Turizmo Drau
gija suagitavo kauniečius važiuo
ti pasilsėti tiesiog pas ūkininkus, 
kurie duoda gerą sveiką maistą, 
leidžia naudotis įvairiais ūkio pa
togumais, o miestelėnams vėl ge
rai, nes ūkininkai visai nebran
giai ima.

Kauno miesto ligonių kasa iš
vežė pas ūkininkus apie 200 dar
bininkų vaikų, kad ir neturtingų 
tėvų vaikai vasaros metu galėtų 
atsigauti, pasilsėti.

Lietuvos kariuomenė atosto
gauja ir sunkiai dirba Gudžiūnų 
paligone, arti Jonavos. Ji ten 
miškuose turi išsistačiusi palapi
nių miestą. Skamba miškai dai
nomis. Dažnai iš tų miškų pro
grama perduodama per radiją vi
sam kraštui. Visi mielai klauso 
kariuomenės programą.

Lietuvos skautai šiemet mini 20 
metų jubiliejų. Įsteigti skautai 
1'918 metais Vilniuje. Šiemet jie 
su užsienio svečiais skautais gy
vena išsistatę palapines Nemu
no krante, miške ties Aukštąja 
Panemune. Atostogaujančius 
skalitus daug kas lanko. Atlankė 
ir Prezidentas A. Smetona. Kaip 
visur taip ypač čia nuolat skam
ba gražios lietuviškos dainos, 
dega skautiški laužai.

desnio nelaukiama. Traukiniai 
trumpučiai, tik po du tris vago
nus, bet ir tie tušti, viename at
važiavo keturi keleiviai, kitame 
išvažiavo bene du keleiviai, ku
rių vienas mūsų brolis amerikie
tis.

KULTŪRA, MOKSLAS, 
PAŽANGA

POLITIKA

— Ot, tai geras berniukas! Vadi
nasi, sušelpei vargšę elgetą.

— Aha, sušelpiau—jos krautuvėje 
aš nusipirkau saldainių..,.

Su lenkais nuolat eina įvairios 
derybos ir susitarimai įvairiais 
smulkiais kaimyniškais klausi
mais. Liepos pradžioje atvyko du 
pirmieji traukiniai iš Varšuvos ir 
Vilniaus. Taip pat išvyko du 
traukiniai iš Kauno. Taigi, po 
1’8 metų prasidėjo normalus su
sisiekimas su nuskriaudusia mus 
Lenkija, bet gyvumo, atrodo, di

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelionė prasideda -ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stoc'kholmo ar Kalmaro 

moderniškuoju laivu S. S. “Marieholm.”
Nereikia Švedu vizos keleiviams i Lietuvą 

per Švediją
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

KUNGSHOLM............ Rugpiūčio 18, Rugsėjo 14
GRIPSHOLM........................ Rugsėjo 7, Spalių 1
DROTTNINGHOLM. . . .Rugsėjo 1, Rugsėjo 24

Platesnių žinių ir .laivakorčių kreipkitės į 
vietinį laivakorčių agentą, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave., Rockefeller Center, New York, N. Y.

Pernai buvo surengta tokia diena 
Alytuje, Panevėžyje, šiemet ren
giama Tauragėje, Klaipėdoje ir 
kitur. Tokiose dienose parodo
mi įvairiausi aviacijos triukai ir 
daug kas gauna “oro krikštą”— 
vadinas paskraidė pirmą kartą ti
re. Lietuvos ūkininkai ne tik do
misi Lietuvos civiline aviacija, 
bet ir remia. Štai žemaitis ūki
ninkas Pr. Tvaranavičius is Ke
tūnų kaimo, Tirkšlių valsčiaus, 
paskyrė nemokamai savo žemės 
sklypą, kad jame būtų įrengtas 
aerodromas (air port).

Kaunas, laikinoji Lietuvos sos
tinė, yra nemažame tarptautinia
me oro susisiekimo kelyje. Čia 
skraido vokiečių, rusų ir dabar 
pradėjo lenkų prekybinių ir ke
leivinių linijų lėktuvai.

Lietuvoje šiuo metu veikia 754 
draugijos ir 11 draugijų-sąjungų, 
kurios turi 7,499 padalinius (sky
rius, kuopas).

Liepos 7 d. Kaunan atvykę bu
vo Vengrijos žurnalistai ir rašy
tojai. Juos gražiai priėmė ir ’ 
kultūrines įstaigas aprodė Lietu
vos žurnalistų sąjunga.

Ligi šiol, kaip žinoma, Lietu- i 
voje buvo statomi dažniausia me
diniai namai, šiaudiniais stogais. , 
Dabar varoma plati propaganda , 
už mūrinę Lietuvą, steigiamos 
naujos plytinės ir nuo ateinančių 1 
metų jau pradedama vykdyti mf 
rinės Lietuvos atstatymo planas.

Kaune yra puikus Vytauto Di
džiojo muziejus, kuriame ypač 
svarbus skyrius—Karo Muziejus. 
Jame sukrauta daug gražios me
džiagos iš mūsų nepriklausomy
bės kovų ir tautiškojo atgimimo. 
Jis labai lankomas. Štai tik bir
želio pabaigoje, kada Kaune bu
vo milžiniškas pavasarininkų kon
gresas, Karo muziejų per ketu
rias dienas aplankė per 30,000 
žmonių.

Tautiškojo lietuvių jaunimo 
Jaunoji Lietuva atstovai gražiai 
pasirodė Prahoje, čekų sakalų iš
kilmėse. Jaunalietuviai ten gra
žiai šoko ir dainavo. Jaunalie
tuviai globojo ir nuvukusį šią va
sarą Lietuvon Chicagos “Pir 
myn”” chorą, kuris pasirodė įvai
riose dainų šventėse, Klaipėdoje, 
Šiauliuose ir kitur. Taip pat dai
navo Valstybės radijofone.

Amerikos svečiais Lietuvoje la
bai domimasi ir visur gražiai ne 
tik priimama, bet ir supažindina
ma su naujaja Lietuva. Palan
goje vasaros metu veikia lietuvių 
kalbos ir lietuviškųjų dalykų kur
sai užsienio lietuviams, kuriuos 
lanko šiais metais keturių kraštų 
lietuviai, kursus veda žinomas pe
dagogas Zigmas Kuzmickis.

Lietuvos gyventojų surašymas, 
pirmas ir paskutinis, buvo 1923 
metais. Dabar vėl nutarta, kad 
ateinančiais, 1939 metais, bus su
rašyti visi Lietuvos gyventojai.

Lietuvos civilinė aviacija vis 
labiau įsigali. Jaunimas labai do
misi skraidymu. Nidoje yra įtai
syta puiki sklandymo vieta ir mo
kykla. Ją lanko ne tik Lietuvos, 
bet ir užsienio jaunuoliai. Lie
tuvos Aero Klubas kasmet ren
gia bent po keletą aviacijos die
nų įvairiose Lietuvos vietose.

KRIMINALISTIKA

Lietuvos spaucįa praneša, kad 
per paskutinius metus Lietuvos 
kalėjimuose sumažėjo kalinių 
skaičius net visu tūkstančiu ir 
dabar visuose Lietuvos kalėji
muose tėra tik 3,500 kalinių, kri
minalinių ir kitokių.

Prasikaltimų skaičius Lietuvo
je smarkiai mažėja ir beveik nė
ra tokio atsitikimo, kad prasi
kaltimas nebūtų išaiškintas.

Ligi šiol dar smarkiai įsigalė
jęs yra slaptas degtinės varymas 
ir vartojimas. Tai labai atsilie
pia į krašto sveikatingumą. Ger
dami nešvariai pagamintą degtinę 
dažnai apsinuodija. Lietuvos vy
riausybė su tuo smarkiai kovoja. 
Tačiau tik baudomis kovoti ne
protinga. Imtasi tat ir kitų.prie- 
monių. Kaune surengta didelė 
paroda naminės degtinės žalai pa
vaizduoti. Surinkta daug gražio; 
medžiagos, parodančios, kaip na
minė degtinė kenkia sveikatai. 
Paroda turėjo didelį pasisekimą, 
per keletą dienų aplankė apie 
20,000 žmonių. Žadama paroda 
pavežioti ir po kitus miestus.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Nemune, ties Kaunu, atrastas 
paskandintas rusų karo laivas. 
Paskandino jį vokiečiai Didžiojo 
Karo metu. Dabar jo st ebai k iu 
do plaukioti Lietuvos laivams. 
Žadama tą laivą iš Nemuno išim-

KRAUJO ATSARGA
KARO METUI

Paryžiaus, Prancūzijoje, šv. 
Antano ligoninėje šiuo metu da
romos žmonių kraujo atsargos. 
Pereitais metais Paryžiaus ligo
ninėse buvo padaryta 6,622 krau
jo perliejimai. Kraują ligoniams 
ir sužeistiesiems duoda savano
riai veltui ir už pinigus. Tačiau 
kai sužeistasis yra netekęs daug 
kraujo arba labai Skubiais atve
jais, ne visada galima greit su
rasti savanorius kraujo tiekėjus. 
Todėl jau seniai ieškota būdų už- 
koservuoti kraują atsargai. Deja, 
žmogaus kraujas nesukrekėjęs 
gali išbūti ne daugiau kaip 15 
dienų. Dabar profesoriui Cankui 
pavykę surasti būdą išlaikyti 
kraują ilgesnį laiką. Keletas 
mokslininkų tyrinėja šį atradimą, 
kuris labai didelę reikšmę turė
tų karo metu. Fronte sužeistiems 
pagalbai suteikti prireiks didelio 
kiekio kraujo. Imti jį iš karei
vių, esančių apkasuose, yra ne
įmanoma.. . Kraują reikalinga su
krauti taip, ‘kaip sukraunami da
bar sviediniai, maistas, medika
mentai... Kol kas šv. Antano li
goninėje renkama kraujas 2 savai
tės pirmyn. Karo valdyba iš savo 
pusės nusprendė pastatyti arti
miausiose Paryžiaus apylinkėse 
požeminę laboratoriją, kurioje 
bus saugoma žymios atsargos 
žmonių kraujo armijos reikalams.

M. L.

Ties Kaunu, vadinamam Micke
vičiaus slėnyje atidarytas zoolo
gijos sodas. Vieta tokiam sodu 
labai patogi. Surinkta nemaž ii 
Lietuvos žvėrų ir paukščių. Yra 
kiek ir tolimesnių kraštų žvėre
lių.

Lietuvos Darbo Rūmai, kurie 
rūpinasi darbininkų kultūriniais 
reikalais, pradėjo statytis sau rū
mus Kaune. Numatyta išleisti 
namų statybai apie milijonas litų.

Lietuve? Aido korespondentas 
S'tnas Mi ;':nas rašo, kad Lietu
voje yra keturi Paryčiai du L in
dėnai, dvi Indijos, Berlynas, Kau
kazas, keictas Vilnių... Vis taip 
vadinamo- įvairios Lietuvos vie
tos, kaimai, vienkiemiai, o vys
kupo M. Rein.o tėviškė vadinama 
Madagaska.o vardu.. Madagas
karas arti Zarasų.

V. Uždavinys

KAIP LAIKYTIS 
GYVENIME

Visados būk linksmas ir pasau
lis bus kartu linksmas su tavim.

Niekados nenuduok piktu nei 
savo minty, nei savo elgesiu.

Niekados netark jokio nepado
raus žodžio, kuriuomi pažemin
tum save ar kitą.

Visados, visur ir su visais kal
bėk ir elkis mandagiai ir nuolan
kiai.

Visur ir visados atjausk ir my
lėk savo artimą ir reikale būk 
pirmas su pagelba.

Linksmumas, meilė ir nuolan
kumas suteiks tau sveikatą, gar
bę ir laimę gyvenime.

Tas viskas lengva tam, kas tik
rai tiki į Kristaus mokslą ir jį iš
pažįsta. J- K. Mikas

LIETUVOS ŪKININKAI
PATYS GAMINASI

BAROMETRUS
Kadangi tikrieji barometrai 

brangūs, tai daugelis ūkininkų 
patys gaminasi prietaisus, kurie 
nurodo gan tikrai besiartinančias 
oro atmainas. Paima sausą dvi
šakį eglišakį ir prikala prie sie
nos taip, kad viena šakės pusė 
esti laisva. Laisvosios šakės pu
sės sienoje stovėjimo vieta pažy
mima. Prieš giedrą eglišakis ky
la aukštyn, prieš lietų—žemyn. 
Stebėdami eglišakio judėjimą ū- 
kininkai, kiekvienas nuspėja per 
dieną, dvi dienas būsimas oro at
mainas.

Lietuvos kalėjimuose dabar y- 
ra apie 4,000 kalinių, (politinių 
apie 400, beveik visi komunistai). 
Pernai buvo arti 5,000 kalinių. 
Taigi šiemet kalinių skaičius ge
rokai sumažėjęs.

KONTAUTUI STATYS 
PAMINKLĄ

Kaunas, liepos 12. — Nacional
socialistų birželio 28 dieną Klai
pėdoje sukeltose muštynėse žu
vusiam Kontautui, žuvimo vieto
je, bus pastatytas didelis pamink
las. Kiti per muštynes sunkiai 
sužeistieji sveiksta.

Kauno Ąžuolyne atžymėta vie
ta, kur netrukus prasidės Da
riaus-Girėno paminklo statyba.
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GENERALINIO LRKSA NAUJŲ NARIŲ
VAJAUS PLANAS

1. Vajus baigsis gruodžio 15, 1938 
metais.

2. Sekmingesniam naujų narių pri
rašinėjimui kuopos raginamos išsirinkt 
organizatorių arba organizatorius, ku
riems talkininkauja kuopos valdyba ir 
visi nariai:

3. Vajaus metu Įsirašantys Į Susivie- 
nymą (apdraudos ir pašalpos skyrius) 
įstojimo mokesčio nemoka. Apdraudos 
mokestys visose klasėse, kaip kad yra 
nurodyta aplikacijose, - yra pilnos, tai 
yra, ten Įskaityta ir Lėšų Fondo mokes
tys. Įsirašanti kartu ir pašalpos sky
riuose, Lėšų Fondan moka per mėnesį 
penkis centus ekstra.

4. Vajaus metu apskritys, kuopos ir 
jų organizatoriai, kooperuojant su Cen
tru stengias atgaivinti kaimynystėje su
nykusias kuopas.

5. Vajaus metu, kur tik galima, prie 
kuopų, organizuojami jaunamečių sky
riai. Esamų skyrių didinimui ir nauji! 
sudarymui imtis skautų organizavimo.

6. Vajaus metu, kur dar nėra, orga
nizuojamos naujos kuopos, kurių nariai 
nemoka Įstojimo mokesties. Naujai su
organizuotų kuopų nariai priskaitomi 
prie Vajaus kontesto.

7. Vajaus konteste už prirašytą narį 
ant $2,000.00 apdraudos organizatorius

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Kultūrinio Darželio 

Lygos Piknykas
Antras metinis Lietuvių Kul

tūrinio Darželio Lygos piknykas 
įvyks rugpiūcio 14-tą žinomoje 
vietoje, Pintar’s Grove, prie St. 
Clair ir E. 260 gatves.

Pelnas Darželio .skolų apmokė
jimui.

Dovanoms leidžiamas gyvas 
paršiukas, 10 kitokių dovanų ir 
3 ekstra dovanos.

Viena dovana skiriama seniau
siam asmeniui dalyvaujančiam 
piknyke; kita dovana jauniau
siam piknyko dalyviui ir trečia— 
seniausiai vedusių porai dalyvau
jančiai piknyke.

Bus vištų gaudymo ir kitokį 
kontestai.

Įžanga tik 25 centai.
Dalyvaukite ir paremkite gra

žų darbą.
Liet. Kult. Darželio Lyga

Važiuoja i Niagara 
Falls, N. Y.

Alekas Banys, Clevelando VVS 
skyriaus pirmininkas, šiomis die
nomis lankysis Buffalo ir Niagara 
Falls, tarp lietuvių, kur žada pa
sidarbuoti Vilniaus reikalams ir 
Lietuvos Ginklų Fondui aukų pa
rinkime.

Niagara Falls gyvena jo brolis, 
pas kurį ir viešės. I '

Piknykas
Rugpiūcio (August) 21 d. bus 

antras ir paskutinis šių metų šv. 
Jurgio parapijos didžiulis pikny
kas, 6323 Turney Road, Bastas 
Grove darže. ŠĮ daržą visi cleve- 
landiečiai pamėgo. Atvažiuoja 
lietuviai net ir iš kitų artimes
nių miestelių: Akrono, Youngs- 
towno, o net ir iš Pittsburgh, Pa.

Piknyko rengėjai, parapijos ko
mitetai ir visi trys kunigai sten
giasi šį piknyką padaryti vieną iš

Į didžiausių šios vasaros Cleve- 
. lando lietuvių piknykų. Virėjos 
! rengiasi su visokiais skanėsiais: 
sūriais, skilandžiais ir minkštais 
gėrimais, o baro darbininkai žiū
ri, kad būtų pakankamai šalto alu
čio.

Šokikams salė ir orkestras yra 
užsteliuota kuo geriausia. Rap.

Jaunas Lietuvis— 
Koncertmasteris

Rugpiučio 15 dieną lygiai nuo 
4 iki 4:30 vai. vakare Cleveland 

į Philharmonic Orchestras gros 
WHK radio stoty Webefio, 
Beethoveno ir Richard Strausso 

■ muzikos veikalus. Minėtam or
chestrų! koncertmasteriauja jau
nas lietuvis smuikininkas Vincas 
Greičius iš Cleveland, Ohio. Lie
tuviai, geroš muzikos mėgėjai, 
pasiklausykite. Rap.

PAIEŠKOJIMAS NR. 88
Lietuvos Konsulatas Čikagoje pa

ieško sekančius asmenis: f
BRAZAUSKO, Jono, sūnus Vinco. 

1919 m. dirbo gatvekarių kampanijai 
Chicagoje.

Į CHMELIAUSKO, Juliaus, sūnus An- 
i tano. Kilęs iš Panevėžio apskr., 1877 
m. Gyveno Columbus, Ohio.

KUZMICKO, Jono, kilusio iš Ne
munaičio km., Alytaus apskr. Gyve
no Edwardsville, Ill. Dirbo anglių ka- 

i syklose ir geležies liejyklose.
’ LASMANAVIČIAUS, Vlado (Wal

ter Lasmann). Kilęs iš Abelių valse., 
Rokiškio apskr. Apie 52 metų am
žiaus. Gyveno Čikagoje.

ŪSO, Antano. Atvyko Amerikon 
apie 1913 m. Gyveno Devils Lake, 
North Dakota.

VENSLAUSKŲ, Juozapo, Jono, Si
mono ir Vinco. Kilę iš Babtų valse., 

j Kauno apskr. Iš Lietuvos išvyko 1905 
m., apsigyveno Pittsburgh’o mieste.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Place, Chicago, Ill.

KRISTUS ALYVŲ DARŽELY
Ką tik gavome iš Lietuvos gražių, spalvotų pa

veikslų, 33x17 colių didumo. Šis paveikslas vaizduo
ja, kaip saulei leidžiantis Išganytojas po dienos sun
kaus darbo atėjęs į Alyvų darželį, atsisėdęs ant aukš
to kalno, žiūrėdamas į Jeruzalės miestą, prisiminęs 
ateinančias jo sunkias dienas, susijaudinęs verkia.

Šis paveikslas tikrai gražus ir imponuojantis kiek
vieną. Patartina, kad kiekviena katalikiška šeima šį 
paveikslą įsigytų. Jo kaina .$1.00. Jų galite gauti 
laikraščio “Darbininko” administracijoj, 366 West 
Broadway, So. Boston, Mass.

gaus 13 punktų (balsų); ant $1,000.00 
apdraudos—12 punktu; ant $750.00— 
11 punktų; $500.00, $250.00 ir $150.00 
apdraudos—po 10 punktų. Prirašę Į 
Jaunamečių Klasę A gaus po 5 punk
tus už narį; prirašę Į Jaunamečių Klasę 
B ant $5*00.00 gaus 10 punktų, ant 
$750.00 — 11 punktų, ant $1000 — 12 
punktų.

DOVANOS
8. Vajaus organizatoriai be papras

to nuošimčio gaus specialų atlyginimą.
9. Organizatorius, vajaus laiku, su

rinkęs daugiausia balsų gauna laivakor
tę kelionei Į Lietuvą ir atgal (round 
trip). Vienok nei vienam organizato
riui nesurinkus tūkstančio (1,000) punk
tų, laivakortės dovana atpuola. Tada 
daugiausia prirašęs naujų narių gaus 
pirmąją piniginę dovaną (cash).

10. Piniginės dovanos: 1-ji—$60.00; 
2-ji—$50.00; 3-ji—$40.00; 4-ji—$30.00; 
5-ji—$20.00; 6-ji—$15.00; keturios po 
$10.00; 9 po $5.00.

11. Apskritys vedimui agitacijos per 
radio už Susivienymą ir už prirašymą 
naujų narių, gaus po 25 dolerius.

12. Pildomojo Komiteto pageidavimu 
yra, kad įtraukimui darban didesnio skai
čiaus darbuotojų ir padidinimui vajaus 
pasėkų, kuopos ir apskritys iš savo pusės 
skirtų kontestines dovanas.

PITTSBURGH, PA.

Tai Viską Paaiškina
— Ona,—barasi šeimininkė,—-mūsų 

laiptų turėklai vis dulkini, o kaimynų 
Plauskių blizga kaip auksas.

— Gali būti, miela ponia, bet jie 
be tarnaitės, turi dar penkis vaikus.

Vienuolyno Rėmėjų 
Išvažiavimas

Seserų Pranciškiečių Rėmėju 
6-to skyriaus nariai laikė savo su- 
susirinkimą, kuriame nutarė su- 
rengt išvažiavimą Seserų Pran
ciškiečių ūky rugpiūcio 28, 1938. 
Pasitikim, kad gerbiamoji visuo
menė parems šį išvažiavimą, ku
ris yra labai reikalingas dėl se
serų naudos, nes šiais metais iš 
visų parapijinių mokyklų suva
žiavo į vienuolyną atlikt savo viė- 
nuoliškų pareigų. Tokiu būdu 
pasidarė didelis trūkumas, o ypa
tingai labai reikalingas fondas 
padidinimui statybos (kambarių). 
Tadgi rėmėjų 6-to skyriaus val
dyba ; nuoširdžiai prašo Pitts
burgh’o provincijos gerb. klebo
nų paragint savo parapijų žmo
nes ši reikalą paremti. Iš kalno 
tariam ačiū!

Rėmėjų Valdyba:

J. B. Tamkevičius, pirm. 
A. Sikorskienė, raštin.

Žinutės
Šv. Kazimiero parapijos klebo

nas kun. M. J. Kazėnas jau pradė
jo eiti savo pareigas. Jis daug 
prisikentėjo su dešine koja, kuri 
buvo per kelį sužeista. Laike jo 
nelaimės pavadavo dominykonas 
Bonaventūras kun. Pauliukas, ku
riam apleidus pavadavo marijo
nas kun. Vaitkevičius, kol pats 
nepradėjo atlikinėt savo pareigų. 
Dabar, girdėjau, kun. Vaitkevi
čius pavaduoja seserų pranciškie
čių kapelioną kun. J. V. Skrip- 
kų.

O O *

South Side daly vienam lietu
viui nusibodo gyvent, tad užpy
kęs pasikorė. Bet, tur būt, buvo 
geros širdies—paliko ant staliu
ko $1.50 ir raščiuką dėkodamas 
gaspadinei už gerą užlaikymą.

CHICAGO, ILLINOIS
Padėka Ievai Lukošiūtei
Aš, seniai serganti vargšė ligo

nė, nuoširdžiai dėkoju p-lei Ievai 
Lukošiūtei, kuri man daug pa
gelbėjo. Dabar, sunkiau susirgus, 
p-lė Lukošiūtė nuvežė pas gydy
toją ir aukojo pinigų Vaistams 
nusipirkti. Už tai tariu nuošir
džiai ačiū ir skiriu šias eilutes : 
Ievute, Ievute, tu jaunimo viltis. 
Nuo tavęs priklauso tautos ateitis. 
Tu tautinio kūno tai tikra širdis, 
Jei tu gyva būsi, jaunimas atgis.

Juzė Samanonis

GRAŽU APVEIZDOS KALNUOSE
LAIŠKAS IŠ PITTSBURGHO APYLINKIŲ

Kai prisimena 1925 metai, kada 
seserys pranciškietės tik Įsikūrė 
Mt. Providence kalnuose, kada 
toje vietoje nieko nebuvo, kada 
ten riogsojo pikti šiurkštūs krū
mai ir augo sausos piktžolės, ka
da krūmuose knibždėjo pikti šliū- 
žiai ir laukiniai paukščiai ir kai 
matai dabar taip viskas gražiai 
sutvarkyta, išvedžioti keliai ir ta
keliai, išrauti ir išnąikinti lau
kiniai krūmokšniai ir jų vieton 
pasodinta apie 6,000 naujų me
džių net 128 rūšių, kada matai 
sirpstančias sultingas vynuoges 
ir įvairiausius vaisius, žydinčius 
darželius, — tai nenoromis kyla 
klausimas: keno ranka gi čia tai 
visa padarė?

Suprantama, dirbo ir tebedirba 
labai daug visos seserys, bet vi
sa širdimi sodui ir daržui, kal
nams ir prūdui, kur knibžda tūks
tančiai žuvyčių, yra atsidavęs 
vienuolyno kapelionas kun. J. V. 
Skripkus. Jis čia dirba ir kaip 
kapelionas ir kaip daržininkas- 
sodininkas, ir kaip stalius-meis- 
tėris, ir kaip žuvininkas žuvų 

j mylėtojas, ir studenčių akademi- 
kių dvasinis patarėjas. Visi jį 
čia myli: ir žuvys, kurios laukia 
jo ateinančios su balta duona, ir 
zuikiai, kurie laisvai vienuolyno 
soduose bėginėja, ir medžiai, ku
riuos taip gražiai globoja, ir mo
kinės, kurias jis moko...

Gražu Mt. Providence. Kiek
vienas lietuvis turėtų čia atsilan
kyti, kada jis būna arti Pitts
burgho. Atsilankęs pamatys 
daugiau negu čia aprašyta, pajus 
taurią lietuvišką šilumą, pama
tys gražius darbus ir pastangas 
šios vietos gyventojų. Pagaliau 
verta čia apsilankyti ir dėl na
tūralios gamtos gražumo.

Prie pat vienuolyno daržų 
prisiglaudęs ir kitas kalnas ir dar
žas, tai Pittsburgho pailsusių lie
tuvių vieta—kapinės. Ilsisi čia 
ir dzūkai ir žemaičiai, suvalkie
čiai ir... “kalakutais” vadinami 
lietuviai. Daug čia kryžių, pa
minklų, kuriuos saugo ramyga- 
liškis Grigaliūnas. Jis gyvena 
kalne ir kapstydamas kapus, plau
damas žolę pasakoja: čia guli Jo
nas, čia Petras, čia Marijona... 
visus pažinau, su visais kalbėjau, 
o dabar aš jiems kalbu... jie ty
li... Nutilsime kada ir mes, o 

j dabar... dirbkime, nes “darbas 
Dievo palikimas, tinginys—vel
nio pagunda.”

Mt. Providence seserys nenu
ilstamai dirba. Garbė joms.

Dzūkas Varenis

Kas Amerikos lietuvių Mount 
Providence, Pennsylvanijoj, ne- : 
buvo, tas nežino, kur yra viena 
gražiausių lietuviškų įstaigų.

Gal ne visi dar žino ir tai, kad 
Mt. Providence kalnuose yra gra
žiai veikiantis lietuvaičių seserų 
pranciškiečių vienuolynas. Iš vie
nuolyno langų ir jo kalnų, pui
kiai matyti plačios Pittsburgho 
apylinkės. Taigi, visiems’jau su
prantama, kad Mt. Providence y- 
ra dūmų ir plieno miesto pašo
nėje.

Prieš 16 metų steigiant šį vie
nuolyną labai daug širides ir dar
bo dėjo čikagietis kunigas prel. 
M. L. Krušas. Ir jis ir visi ge
ros valios lietuviai dabar turi 
džiaugtis šia gražiai veikiančia, 
daug dirbančia įstaiga.

Dabar vasara. Karštos dienos. 
Niekas nenori dirbti. Bėga mau
dytis. Atostogauja. Suprantama, 
kad šiuo metu atostogos ir Šv. 
Pranciškaus seserų vienuolyne. 
Tik... kokios skirtingos jų ato
stogos. Suvažiavo šiais metais 
dauguma seserų iš visos Ameri-j 
kos Valstybių, kur jos mokyto
javo arba misijonieriavo. Suva
žiavo, nes šiemet turėjo rinkti 
savo viršininkę, Motiną, ir kitus 
savo organus. Renka jos kas treti 
metai. Motina išrinkta ta pati, 
M. Aloyza, kitiems trejiems me
tams.

Viso seserų pranciškiečių vie
nuolyne šiuo metu yra 173 sese
rys, apie 15 jų yra palikusių mi
sijose ir prie mokyklų, visos ki
tos atostogauja Mt. Providence, 
bet, kaip jau anksčiau sakyta, vie
nuolių atostogos kitokios. Jos 
čia suvažiavo ne ilsėtis, bet dirb
ti ir ruoštis tolimesniam rudens 
ir žiemos darbui mokyklose, mi
sijose. Reikėtų matyti, kaip jos 
nuo ankstaus ryto, nuo 5 vai., li
gi vėlyvos nakties čia kruta, plu
ša. Be tiesioginių ir kasdieni
nių jų vienuoliškų pareigų, jos 
turi čia įvairius kursus ir įvai
rias pamokas bei paskaitas. Vie
nos mokosi ir klauso paskaitų čia 
pat vienuolyne, kitos važinėja į 
Duquesne universitetą, kitos į 
Pittsburghą ir įvairias jo mokyk
las.

Norėdamos patirti daugiau apie 
Lietuvą žinių, pasikvietė viešin
tį dabar Amerikoje svečią iš Lie
tuvos žurnalistą V. Užda’ūnį, ku
ris čia gyvendamas su kapelionu 
kun. J. V. Skripkum jo kapeliani- 
joje, per 10 dienų laikė kasdien 
po keletą valandų paskaitas—kur
sus—apie Lietuvą. Kai kas ėmė 
šiuos kursus ir paskaitas vadin
ti.. . tautiškomis rekolekcijomis..

Svečias prelegentas buvo ge
rai pasirengęs daugybei įvairių 
temų Lietuvos reikalais ir jo kur
sai seserų buvo labai noriai lan
komi, nuolat buvo apie 15C—140 
klausytojų kursų auditorijoje. 
Kursuose paliesta Lietuvos eko
nominė, politinė, istorinnė, reli
ginė, tautinė, administracinė, kul
tūrinė, etnografinė ir kitokia 
būklė.

Liepos 31 dieną iškilmingomis 
pamaldomis iš Mt. Providence iš
lydėtos dvi seserų pranciškiečių 
grupės !į tolimus užjūrius. Pen
kios seserys išvyko į Braziliją, 
kur pradės naują darbą tarp tos 
šalies lietuvių. Brazilijon išvy
ko šios seserys: S. M. Norbertą, 
S. M. Marcelina, S. M. Evange
lista, S. M. Julija ir S M. Karo
lina. Lietuvon išvyko: S. M. 
Urboną, S. M. Kristina ir S. M. 
Virginija. Lietuvoje seserys mo
kysis lietuvių kalbos ir vadovaus 
lietuvių mergaičių našlaičių ama
tų ir rankdarbių mokykloje.

Išleistuvių pamaldose be kape
liono kun. J. V. Skripkaus daly
vavo pranciškonas kun. Edger, 
kuris pasakė ilgą ir turiningą pa
mokslą angliškai, kun. rektorius 
J. Vaitkevičius lietuviškai pui
kiai kalbėjo apie Dievo gerumą. 
Bridgevillčs klebonas kun. A. 
Jurgutis palaimino išvykstančias 
ir susirinkusius jas išlydėti. Iš 
vienuolyno į koplyčią išvykstan
čias seseris atlydėjo su procesi
ja, giedodamos kelionės giesmes.

PHILADELPHIA, PA.
Biznierių ir Profesionalų 

Veikla
Praeitam Lietuvių Biznierių 

ir Profesionalų, Sąryšio mėnesi
niam susirinkime, plačiai ap
svarsčius, nutarta įsteigti biurą 
darbo gavimui ir pravedimui lie
tuvių bedarbių registracijos. Tuo 
reikalu išrinkta komisija. Bus 
išspaustos kortos stambiomis rai
dėmis ir bus pakabintos lietuvių ’ 
svetainėse, klubuose ir organiza
cijų sueigų kambariuose visų lie
tuvių dėmesiui ir žiniai. Ant 
kortų bus maždaug toks antgal- 
vis ir užrašas: “Lietuvių Bedar
bių Dėmesiui 1 Jei esate be darbo, 
klauskite aplikacijos šioje įstai
goje, arba organizacijoje, kurioje 
priklausote, ir pilnai išpildė į vi
sus paklausimus,—priduokite ar
ba prisiųskite Lietuvių Biznie
rių ir Profesionalų Sąryšio sek
retoriui, Fr. Pūkas, 609 N. 12th 
St., Philadelphia, Pa. Kuomet 
pageidaujamas darbas rasis, tuo
jau apie tai bus Tamstai praneš
ta. Už aplikaciją, registraciją ir 
darbo gavimą, jokio mokesčio nė
ra.

Laukiame Atletų
Dabar Philadelphijoje daug 

kalbama apie mūsų atletus, kurie 
nepoilgo grįžta iš Lietuvos su lai
mėjimais ir aukso dovanomis, ku
rių kelionės lėšomis ir kitais rei
kalais rūpinosi viršpaminėtas są
ryšis. Grįžtantiems jaunuoliams 
rengiama sutiktuvių puota rugsė
jo 28 d., Lietuvių Muzikalėje sa
lėje. Prie garbingojo atletams au
kojusių sąrašo dar- šiomis dieno
mis Emilija ir Kristopas Žemai
čiai, plaukų dabinimo Įstaigos sa
vininkai (Wallace gatvė) aukojo 
$2.00. Pr. Pūkas

RUGIAPIŪTĖ
Auksinės varpos rugių laukuose, 
Krenta po dalgio, lieka rugienos; 
Augo ir brendo grūdeliai juose, 
Kai buvo šiltos vasaros dienos.

Baltos tos varpos, daugel, jų-y.rfį, 
Laukai banguoja, kai pučia iiejaįį 
“Skubėk, mergele, rinkti, jau byra!” 
Suprakaitavęs prašo kirtėjas.. .

Dar šiltos dienos, nors paskutinės,. 
Vasara tirpsta, jau rugiapiūtė!
Krenta po dalgio varpos auksinės, 
Koliai padangėj šviečia saulutė!

Malonu dirbti, bėg, beg, bareli!
Jei nepabėgsi, mes pavarysim;
Su daina baigsim platų laukelį, 
Tūkstantį kapų mes sustatysim!

Vikt. Tatarelis

NEWTOWN, PA.
Lietuvių Diena

Rugsėjo (September) 4 d., visi 
keliai ves į Seserų Kazimiėriečių 
Juozapo Marijos Vilą, Newtown, 
Pa., kur jų gražiame sode bus 
šaunus piknykas.

Čia giliukingieji gaus dalį $100, 
kurie paskirstyti į dešimtį dova
nų: $50, $10 ir aštuonios po $5.

Čia bus galima įsigyti įvairiau
sių gražių rankdarbių, žaislų ir tt. 
Be • to, bus galima pasiklausyti 
gero orkestro, pasišokti, pažaisti, 
pasportuoti ir tt.

Na, o jau valgių ir gėrimų bus 
visokių—kokių tik kas panorės. 
Pelnas skiriamas Juozapo Mari
jos Vilos akademijai. Vien jau 
tik dėl to kilnaus tikslo, visi, 
gerb. tautiečiai rugsėjo 4-tą į mū
sų piknyką! Rengėjai

EUROPOJE MAŽĖJA
GANDRŲ SKAIČIUS

Prancūzijos gamtininkai pa
skelbė Įdomius duomenius apie 
gandrus. Jų žiniomis, Europoje 
gandrų skaičius kasmet sumažė
jus 2-3%. Jei gandrų nykimas to
kiu mastu vyks ir toliau, tai po 
kokių 70-80 metų Europoje visai 
nebeliks gandrų. Gandrų suma
žėjimo svarbiausia priežastis 
esanti pelkių nusausinimas ir 
miškų mažėjimas, kur gandrai su
randa sau maistą.

LIETUVOS KELIAS į 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

1922 Metai
Lapkričio mėn. 10 d. Vatikanas 

pripažino Lietuvą de jure.
Lapkričio mėn. 12 d. susirinko 

Pirmasis Lietuvos Seimas.
Gruodžio mėn. 21 d. p. Aleksan

dras Stulginskis Seimo išrinktas Val
stybės prezidentu.

Gruodžio mėn. 5 d. Jungt. Ame
rikos Valstybės ir gruodžio mėn. 27 
d. Vokietija paskyrė Lietuvai savo 
pilnateisius atstovus ministerius.

1923 Metai
Sausio mėn. 10 d. Klaipėdos kraš

to gyventojų sukilimas prieš oku
pantus; sausio mėn. 15 d. sukilė
liai užima Klaipėdos miestą; 19 d. 
Klaipėdos Krašto atstovai nutaria su
jungti Klaipėdos Kraštą su Lietu
vos Respublika.

Sausio mėn. 24 d. Seimas patvir
tina savo 1921 m. lapkričio mėn. 11 
d. nutarimą dėl Klaipėdos Krašto pri
sidėjimo prie Didž. Lietuvos.

Vasario mėn. 16 d. Ambasadorių 
Konfereincija išsprendžia Lietuvos 
naudai Klaipėdos klausimą.

Vasario mėn. 20 d. paskirtas Klai
pėdos kraštui pi imas Lietuvos įgalio
tinis, buvęs prezidentu p. A. Smeto
na.

Kovo mėn. 13 d. V. Prezidentas 
paleidžia pirmąjį Seimą.

Kovo mėn. 15 d. Ambasadorių 
Konferencija pripažįsta Vilnių Len
kijai.

Birželio mėn. 5 d. išrinktas Antra
sis Seimas, o birželio mėn. 19 d. Sei
mas išrenka Valstybės Prezidentu p. 
A. Stulginskį.

Birželio mėn. 29 d. sudarytas de
vintas Ministerių Kabinetas.

Rugsėjo mėn. 15 d. paskirtas pir
mas liet, pilnateisis atstovas Italijai 
p. P. Klimas.

Gruodžio mėn. 17 d. T. Sąjunga 
paskiria Komisiją Klaipėdos statutui 
paruošti.

DAINUOKIM Į
“Garsas” išleido vadina- y 

mus “SONG SHEETS” su jj 
i daugeliu gražių lietuviškų n 

ir amerikoniškų dainų, ku- ji 
į rios yra tinkamos dainuoti A 

bankietuose, krikštynose ir J 
. visokiuose suėjimuose. Ke- Į( 
■ tūrių puslapių 36 dainos. 0

Kaina 5 centai. Imantiems .|j 
daugiau didelė nuolaida. A

Užsisakykit tuojau. J 
| “GARSAS” I 
į 73 E. South St., P. O. Box 32, 'll 
į Wilkes-Barre, Pa. A

ELMHURST, PA.
“Linksmutis Piknykas” 
Rugpiūcio 14-tą Dieną

Išpildymui nuoširdžių norų, 
pareikštų mūsų ištikimų gerada
rių ir nuolankių draugų, rengia
me “linksmutį piknyką” rugpiū- 
čio 14 d. Maryville Parke, Elm
hurst, Pa.

Šis išvažiavimas suteiks dar 
vieną progą mūsų numylėtiems 
lietuviams prisidėti prie to nuo
pelningo darbo sušelpti našlaity- 
ną, kuris yra po vadovybe Nu
kryžiuoto Jėzaus Seserų.

Vienširdžiai visos Seselės ir 
rengėjai darbuojasi kuo uoliau
sia, kad šis piknykas būtų sėk
mingas. Bet gerai žinome, kad 
be jūsų paramos, mūsų brangūs 
lietuviai, mes neįstengsim tai pa
daryti. Kiekviena jūsų auka, ar 
tai didelė ar maža, atneša neįver
tinamą naudą mums. Net vien 
jūsų atsilankymas mūsų parke 
rugpiūcio 14 dieną jau suteiks 
malonų jausmą našlaičiams ir se
selėms. Jūsų linksmos šypsenos 
pradžiugins nevieną nuliūdusią 
našlaičio širdelę. Tad... nepa
silikite nei vienas namie! Didi 
ir maži... Į Maryville parką! 
Mes užtikriname, kad dienai už
sibaigus, grįšite nuo piknyko pa
tenkinta širdimi ir ramiu jausmu, 
kad “jūs atlikote savo dalį!”

Meryville Stovykla (Camp)
Šią savaitę mergaičių skaitlius 

pasididino. Mergaitės džiaugia
si pasilinksmindamos kas ketvir
tadienį judamais paveikslais 
(movies) ; penktadieniais viešais 
“camp fires,” o ateinančio šešta
dienio ypatingumas—“specialty” 
tai bus “Marshmallow” kepimas.

Maryville mergaites deda ener
giškas pastangas įvykdinti di
džiai sėkmingą ateinantį piknyką 
rugpiūcio 14-tą dieną; priimti vi
sus atsilankiusius toj dienoj! pui
kiomis dainomis ir tautiškais šo
kiais.

Šiemet pastatėm kitą grintelę 
(cabin) mūsų dirvoj, ir jeigu visi 
padėtų panašiai, kaip keletą as
menų, tai neužilgo visi lietuviai 
galėtų gėrėtis ir didžiuotis šia 
stovykla. Dieve, laimink visus 
tėvus, kurie savo mergaites čia 
leido pabūti! Mes galime užtik
rinti tiems tėvams, kad jie aptu
rės daug malonių nuo Dievo, ka
dangi jie gera daro netiktai savo 
vaikeliams, bet ir šiuo būdu su
teikia paramos seneliams ir naš
laičiams.

Mergaičių Rekolekcijos
Proga yra teikiama visoms 

mergaitėms, dar neatlikusioms 
rekolekcijas, taip padaryti rug- 
piūčio 26-tą iki 28-tos; norinčios 
atlikti šias rekolekcijas lai pra
neša Seselėms iš anksto.

Lietuvos matininkų ir kultūr- 
technikų sąjunga gamina užsie
nio lietuviams Lietuvos vaizdų 
albumėlius. Albumėlis atiduo
da Draugijai užsienio lietuviams 
remti, kad ji juos išsiųstų į už
sienius.

Atspėjo
■— Ar jau buvai pas daktarą? 

Vakar buvau nuėjęs.
— Ar jis atspėjo, kas pas tave yra?
— Tai beveik atspėjo: mano pini

ginėje buvo lygiai 10 litų, tai 9 litus 
jis paprašė už apžiūrėjimą, o vienas 
litas dar man paliko.

5
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Metinis Liet. R. K. Susivienymo 4-tos Apskrities

Rugpiucio-August 14, Rocky Glen Park
Muzika Dainos Šokiai Žaidimai Užkandžiai Gėrimai ir Kitokios įvairenybes

VIETINES ŽINIOS
K. LIEGUS PAGARSĖJĘS J 

GRABORIUS
Kazys Liegus, populiarus Wil-r 

kes-Barre graborius, viena savai ! 
te turėjo keturias laidotuves iš 
skirtingų miestų.

Praeitą savaitę jis palaidojo 
J. Bielskį iš Ashley, Skilandi iš 
Plains, A. Bieganskienę iš Hud
son ir Žilinską iš Pittstono.

Jis sąžiningai žmonėms patar-Į 
nauja, už tai pas ji ir kreipiasi. !

W. KLONIO LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO 

CLAMBAKE
Sekmadieni, rugpiučio 28-tą, 

Wyoming Klonio Lietuvių Mote
rų Klubas rengia metinį clambake 
gražioje Harris farmoje, Sweet 
Valley.

. Alicija Venslauskienė yra šio 
clambeiko rengimo komisijos 
pirmsėdė.
• Kurie manote dalyvauti, regis
truokitės iš anksto pas pirmsėdę 
Mrs. Venslauskienę, 7-7509. Rap.

ORAS KARŠTAS, VISKAS 
APMIRĖ

Pabaigoj pereito mėnesio ir pra
džioj rugpiūčio Wyoming Klony 
oras labai karštas. Kasyklos ma
žai dirba, bizniai apmirė. Žmo
nės, kurie išgali, važinėja iš vie
no miesto į kitą pas gimines ir 
svečiuojasi. Wyoming Klony lie
taus užtektinai ir viskas iki šiol 
gražiai žaliuoja.

KINGSTON

MINERS MILLS
k ---------------
■’ ŪMAI MIRĖ PETRAS 

P. LELIAŠIUS
Trečiadienį, rugpiūčio 3-čią, 

grįžęs iš Angelo Felece laidotu
vių, ūmai nuo širdies atakos mi- 

Petras Leliašius, 69 m., gyv. 
28 West Main St., Miners Mills. 
’^Velionis buvo vienas iš šv. 
Pranciškaus parapijos steigėju ir 
buvo veiklus įvairių organizaci-

SVARBUS LRKSA 1-MOS 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

Svarbus mėnesinis LRKSA 
1-mos kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 21-mą, Šv. 
Marijos parapijos svetainėj. Pra
džia pirmą valandą po pietų.

Šiame susirinkime bus išleidi
mas 1-mos kuopos dovanų, kurios 
turėjo būt išleistos kuopos išva
žiavime liepos 31-mą.

Visi nariai ir narės, ypatingai, 
kurie turite nusipirkę tikietų, 
malonėkite dalyvauti.

Išvažiavime dovanos nebuvo iš
leistos dėlto, kad nevisi tikietė- 
liai (stabs) buvo sugrąžinti. Iki 
susirinkimo dar yra progos tikie- 
telių įsigyti. Kaina tik 5 centai. 
Kreipkitės į kuopos valdybos na
rius.

Kuopos organizatoriai ir visi 
nariai raginami kalbinti ir atsi
vesti naujų kandidatų įsirašymui 
į Susivienymą. Vajus netruks 
praeitį. Reik apsižiūrėti, kad 
1-ma kuopa neprarastų savo pir
menybės narių skaičiumi.

Adolfas Kaduškevičius,
1 kp. pirmin.

MIRĖ KRISTUPAS 
INDULIS

Rugpiūčio 4 dieną Retreat 
prieglaudoje mirė LRKSA 209 
kuopos narys Kristupas Indulis, 
58 metų amžiaus. Šis narys gal 
būt mūs parapijoje geriausiai bu
vo žinomas todėl, kad nuo lap
kričio mėn. 1921 m. liko neregiu 
ir kiekvieną šventadienį teko j'į 
nąatyti sėdintį “bobinčiuje” be
kalbant poterėlį ir prašantį pa
šalpos... Kiek tokios pašalpos iš 
geraširdžių surinko — nežinau. 
Tačiau Susivienymas prisidėjo 
nemažai.

Pašalpos išmokėta. ...$501.75
Iš Labdarybės Fondo 430.00

Bendrai viso. .$931.75

Kas protauja, tai bus aišku kaip
jų bei draugijų narys.
^Paliko žmoną Agnietę ir šešis 
vaikus.

Palaidotas rugpiūčio 6-tą šv. 
Pranciškaus parapijos kapuose.

■'L.------------------------------------------------------------------------ -----------

yra svarbu priklausyti savoj fra- 
ternalėj organizacijoj.

Velionis priklausė abiejuose su- 
sivienymuose — LRKSA 209 ir 
SLA 1 kuopose.

j Pašarvotas buvo kuklioje gra- 
boriaus V. Šukviečio laidotuvių 
koplyčioje. Bažnytinės pamal
dos atlaikytos rugpiūčio 6 dieną 
Šv. Marijos parapijos bažnyčioj. 
Kapinynan, Pringle Hill, paly
dėjo vos keliolika velioniui prie- 
telingų žmonių.

Žiūrint iš šalies, koks tai di
delis gyvenime kontrastas. Kai 
miršta turtingesnis, tai kad ir ma
žai kam žinomas, į kapus vyksta 
lydėtojai desėtkais automobilių, 
ypač biznieriai stengiasi pasiro
dyti!.. Bet mirus vargšui, visi 
pamiršta, net ir prie karstų 'bijo
si ateiti. Vietos spaudoje buvo 
pranešta, kad “there were many 
floral tributes...” Tačiaus prie 
karsto nei vieno žalio lapelio ne- į 
buvo. Kas nors iš mirusio varg
šelio norėjo pasityčioti.

Velionis šeimos nepaliko ir a- 
biejų susivienymų nariu būdamas, 
pomirtines, gal būt paliko arti-1 
miausiems giminėms. Nėra abe- Į 
jonės, kad jie ir velionio laidotu-! 

_ . _ . . Ūvemis rūpinosi.
Karstą nešė Antanas Jurskis, 

Matas Žekonis, Antanas Liuben- 
sa, Ant. Skinkis, Kazys Rusec- 
kas ir Jonas Burdulis. nb.

CHORO LAWN SOCIAL 
PAVYKO

Sekmadienio vakare, rugpiūčio 
7, Šv. Marijos parapijos choras, 
gražiame klebonijos sode, suren
gė vadinamą “lawn social,” kur 
buvo lošiama kortomis ir kitoki 
žaidimai, už ką buvo duodamos 
dovanos.

Publikos susirinko nemažai ir J 
visi buvo patenkinti. Matėsi cho
ristų iš Plymouth, Luzerne, Pitts
tono ir kitų vietų.

Dalis pelno buvo skirta para
pijai, o kita dalis—fondui važia
vimui į New Yorką 1939 m. Lie
tuvių Dienoj atstovauti savo pro
vinciją.

Choras visiems svečiams už at
silankymą taria nuoširdų ačiū!

IŠVAŽIAVO Į NEW 
YORKĄ

Anksti antradienio ryte muz. 
J. J. Šaučiūnas ir muz. P. J. Ka- 
rašauskas, taipgi p-lė Irena Šau- 
čiūnaitė ir Mrs. O. Žėkienė išva
žiavo iį New Yorką. Iš ten p-lė 
Šaučiūnaitė važiuos pas tetą į 
Bridgeport, Conn., vakacijos pra
leisti. Muz. Šaučiūnas ir muz. P. i 
J. Karašauskas New Yorke bus 
porą dienų, kur darys sutartis su 
viešbučiais. Mat, kitą metą Wyo
ming Klonio Dainos Draugija, 
susidedanti iš didžiųjų Wyoming 
Klonio'’parapinių chorų, važiuo
ja į New Yorko Pasaulinę Paro
dą, kurioje rugsėjo 10-tą bus Lie
tuvių Diena. Šios apylinkės Dai
nos Draugija ten atstovaus Wyo
ming Klonio lietuvius.

SVEČIAVOSI
Pereitą savaitę pas muz. p. p. 

Šaučiūnus svečiavosi Ona ir Al
binas Žėkai, ponios Šaučiūnienės 
sesers sūnus iš Brooklyn, N. Y. 
Pirmadienį ryte Albinas išvažia
vo į New Yorką.

DALYVAUKIME METINIAM LRKSA
KETVIRTOS APSKRITIES

IŠVAŽIAVIME
SEKMADIENI, RUGPIŪČIO-AUGUST 14-TĄ, 

ROCKY GLEN PARKE
Šis yra paskutinis kvietimas į metinį 4-tos apskrities 

išvažiavimą.
Kurie norite tikrai linksmai praleisti dieną—daly

vaukite minėtam išvažiavime. Atsivežkte savo draugus 
ir pažįstamus. Čia yra ežeras išsimaudymui ir pasiįrsty- 
mui valtimis, čia yra visokių žaidimų.

Tėvai, vežkitės savo vaikus, čia jie ras visokių fonių, 
pasivažinėjimų.

Rengėjai turės 4 standas. Prie wilkes-barriečių stan
dūs patarnaus menageris J. Batvinskas su trimis padėjė
jais ; prie kingstoniečių standos—'menageris Vitalius Le- 
liokas su penkiais padėjėjais; prie pittstoniečių—mena
geris Vincas Dailyda su penkiais padėjėjais ir prie lu- 
zerniečių—menageris su dviem padėjėjais.

Neturintys mašinų—važiuokite Laurel Line. Imki
te round trip—gausite nupigintą kainą. Įžangos į par
ką nėra. Už mašinų pastatymą reiks užsimokėt 25 cen
tus. -i-1 .

Vasara baigiasi. Gal būt, šis bus paskutinis Svar
besnis išvažiavimas. Naudokitės proga pasilinksmint su 
savo šeimynomis, giminėmis, draugais ir pažįstamais 
tyram ore.

Ukviečia visas ir visus Rengėjai

LUZERNE INKERMAN

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS

Šv. Onos Parapija Rengia 
Lawn Parties

Šv. Onos parapija užbaigė pa
ruošiamuosius planus dėl serijos 
atviram ore partių, kurios atsi
bus ant parapijos žemės, Bennett 
St., Luzerne. Vienintelė moteris 
pranešėja šiame klony, Vernie 
Gegužytė, bus prie mikrofono. 
Pirmoji partė bus antradienio va
kare, rugpiūčio 16-tą ir po to 
kiekvieną antradienio vakarą.

Rengėjų komisija, kun. J. C. 
Kundrecko vadovybėj, kaip gar
bės pirmininko, darbuojasi, kad 
rengiamos partes būtų sėkmin
gos, o atsilankiusieji būtų paten
kinti.

Generaliu pirmininku yra Mi
kas Spūdis, iždininku—Albertas 
Jančius,sekretorium—Juozas Ba- 
gonis; pranešėjos—Vernie Gegu
žytė ir Ona Jakaitė; kiti komisi
jos nariai — Ona Urbonavičiūtė, 
Antanas Urbonavičius ir Petras 
Goberis.

Patarnaus sekančios panelės: 
Agnietė Jokubaitė, Marė Muraus
kaitė, Eleonora Paukštytė, Ele
na Stankevičiūtė, Florencija Ur
bonavičiūtė, Ona Urbonavičiūtė, 
Izabelė Urbonavičiūtė, Marijona 
Jaruševičiūtė. Della Jaruševičiū- 
tė, Eleonora-Urbonavičiūtė, Flo
rencija Virbalytė, Lottie Sinke
vičiūtė, Ieva Motuzaitė, Genė 
Petkevičiūtė, Ona Šarkiūtė, Nel
lie Balčiūtė, Ona Žėkaitė, Eleo
nora Žėkaitė, Julė Žėkaitė.

Garsinimų—Bina Bagonytė.

Grįžo iš Lietuvos
Praeito ketvirtadienio naktį iš 

Lietuvos grįžo Mrš. Vasiliauskie
nė su dukrele Regina.

jos du mėnesiu praleido Lietu
voj. Džiaugiasi Lietuvos gražu
mu, jaunimo smagumu ir geru 
Lietuvos oru. Sakosi įgijusios 
sveikatos. Pataria visiems, ypač 
čia augusiam jaunimui, važiuoti 
Lietuvą aplankyti.

EXETER BORO

PLYMOUTH
6-tos kuopos susirinkimas 

įvyks rugpiūčio 14-tą dieną, tuoj 
po antrų mišių, bažnytinėj svetai
nėj.

Dabar yra vajaus laikas, tad 
malonėkit prikalbint naujų narių, 
kad padidintume musų organiza
ciją. Sekr.

TRAUKINIS SUVAŽINĖJO 
KAZĮ GITKŲ

Sekmadienio rytą, rugpiūčio
7- tą, D. L. and W. geležinkelio 
traukinis suvažinėjo Kazį Gitkų, 
55 m., gyv. Schooley Ave,, Ex
eter. i

Palaidotas rugpiūčio 8-tą.
Paliko brolį Andrių Lietuvoj ir 

giminaitį Jurgį Gitkų, gyv. 
Hughestown.

MIRĖ
A. A. ANTONETĖ BEGANSKIE- 

NĖ, gyv. 19 West Stanton St., Hud
son, mirė rugpiūčio 4-tą, palaidota 
rugpiūčio 6-tą Miners Mills šv. Pran
ciškaus parapijos kapuose. Paliko vy
rą, 8 vaikus, seserį ir 4 anūkus.

A. A. MYKOLAS BUZAS, gyv. 68 
Johnson St., Pittston, mirė rugpiūčio 
4, palaidotas rugpiūčio 9-tą šv. Kazi
miero parapijos kapuose. Paliko žmo
ną, 5 vaikus ir 2 seseris.

A. A. AGNIETĖ RIMIENĖ, gyv. 
1391 Main St., Port Griffith, mire 
rugpiūčio 4-tą, palaidota rugpiūčio
8- tą Pittstono šv. Kazimiero parapijos 
kapuose. Paliko vyrą, sūnus Mykolą, 
Juozą, Kazį, Antaną, dukterį Pran
cišką, Francellę, seseris P. Karpavi- 
čienę, O. Kašubienę ir pusbrolį Juo
zą Petraitį.

A. A. MAGDALENA KAVALIAUS
KIENĖ, gyv. 126 Parsonage St., Pitts
ton, mirė rugpiūčio 5-tą, palaidota rug
pjūčio 8-tą šv. Kazimiero parapijos ka
puose. Paliko 4 dukteris ir tris sese
ris. ,

A. A. R. MIKALAJŪNIENĖ, 60 
m., gyv. Wapwallopen, mirė rugpiūčio 
6-tą, palaidota rugpiūčio 9-tą

KUN. VALŪNAS PASKIR-t 
TAS ŠV. JUOZAPO

PARAPIJON
Šį pavasarį įšvęstas kunigas 

Jonas Valūnas gavo naują pasky
rimą, būtent, į šv. Juozapo para
piją, kur klebonauja monsig. J. 
V. Miliauskas. Iki šiol jis vika
ravo šv. Onos parapijoj, Toby- 
hanna.

ŠAUNUS LRKSA 83 KP.
IŠVAŽIAVIMAS

LRKSA 83-čia kuopa rugpiū- 
čiof' 7 dieną prie gražaus Lake 
Ariel, parke, surengė didelį gra
žų išvažiavimą, kurio tikslas bu
vo paminėti Lietuvos Nepriklau
somybės 20 metų sukaktį.

Buvo įvairi atletiška programa 
dėl senų ir jaunų. Taipgi buvo 
šokiai po pietų ir vakare. Mėgė
jai galėjo šokti visokias polku
tes ir moderniškus šokius.

Užkandžių ir gėrimų buvo viso
kių.

Generalinė komisija uoliai dar
bavosi išvažiavimo pasisekimui, 
būtent, Tarnas M. Žurevičius ir 
Simonas Galinis — pirmininkai, 
Jonas Balčietis ir Monika Abo- 
jienė—vice pirmininkai, Pranas 
Katilius — raštininkas, Valerijo
nas Juškevičius—jo padėjėjas ir 
Juozas Vaičaitis—iždininkas.

Rap.

NEPAPRASTAS SAJUDIS 
SCRANTUOSE

— Kur taip skubi Ievute tokiam 
karšty?

— Magdute, aš garsinu nepa
prastą naujieną?

— Na, o kas dabar naujo atsi
tiko?

— Jeigu jau taip įdomauji, tai 
klausyk, aš papasakosiu. Žinai, 
dabar vasara—poilsio ir atsigavi- 
rtio laikas. Bet, kaip žinai, vien 
poilsio negana, reikia ir gero, tin

’s

BENEDIKTAS BRUMŠA, 
Žaidimų Komisijos Pirmininkas

kamo maisto. Todėl, Šv. Myko
lo parapijiečiai, vadovaujami sa
vo klebono Jono F. Baltusevi- 
čiaus, antradienio vakare, rugpiū
čio 16-tą ruošia karališką vaka
rienę. Toji vakarienė bus atvi
ram ore, ant parapijos žemės. Per
nai į panašią parapijos vakarienę 
atsilankę 1,400 svetelių bei vieš
nių. Dabar darbuojamės, kad į 
vakarienę atsilankytų da daugiau 
svetelių, negu pernai.

— Na, jeigu taip, tai būsiu ne 
tik aš, bet pasistengsiu, kad į mi
nėtą vakarienę atsilankytų ir vi
sos mano draugės ir draugai.

— Ačiū tau, Magdute, už pa- 
siketinimą pasidarbuoti. Aš sku
bu toliau. Mat, aš nenoriu, kad 
vakarienės rengėjų komisijos pir
mininkės Margarieta Petraitienė 
ir Marijona Jašinskienė su jų pa
dėjėjomis—Elena Grudis, Marga
rieta Jasulaitis, Mary Kingsley, 
Violet Rutkauskas, Madeline 
Stankevich — mane pralenktų ti
kietų. platinime. Mano noru yra, 
kad šiemet į vakarienę atsilanky
tų bent 2,000 svetelių. Iki pasima
tymo rugpiūčio 16-tą! Nugirdusi

Scranty Šv. Mykolo Parapijos

METINE VAKARIENE
(LAWN SUPPER)

Bus Antradienio Vakare
RUGPIŪČIO AUGUST 16, 1938

1703 Jackson Street
Vakarienė nuo 5 iki 9 vakaro Jžanga 50c.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c, 

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., Fernbrook 
Parke trečiadieniais, 8:15 vakaro, rengia partes su 
visokiomis dovanomis. Duodamos geros jejimo ir šiaip 
įvairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus 
skaitlingai lankytis. Specialiai gatvekariai nuo Public 
Square išeina 7:30 vakaro.
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